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Informacja o wizytacji i jej przebiegu 

 

Wizytacja na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego w ramach oceny instytucjonalnej odbyła się z inicjatywy Polskiej Komisji 

Akredytacyjnej w ramach harmonogramu prac określonych przez Komisję na rok akademicki 

2012/2013. Wizytacja instytucjonalna na tym Wydziale odbyła się po raz pierwszy, bowiem 

Wydział ten nie był dotychczas oceniany przez Polską Komisję Akredytacyjną. 

Wizytacja została przygotowana i przeprowadzona zgodnie z obowiązującą procedurą 

oceny instytucjonalnej Polskiej Komisji Akredytacyjnej. Wizytacja ta została poprzedzona 

zapoznaniem się Zespołu Oceniającego z raportem samooceny przedłożonym przez Uczelnię. 

Natomiast raport Zespołu Oceniającego został opracowany na podstawie przedstawionej  

w toku wizytacji dokumentacji, wizytacji bazy naukowo-dydaktycznej, a także spotkań  

i rozmów przeprowadzonych z Władzami Uczelni i Wydziału, nauczycielami akademickimi 

oraz pozostałymi pracownikami, a także studentami Wydziału Matematyki, Informatyki  

i Ekonometrii oraz przedstawicielami pracodawców.  

 

 

 

Załącznik nr 1 Podstawa prawna wizytacji 

 

 

Załącznik nr 2 Szczegółowy harmonogram przeprowadzonej wizytacji  
 

RAPORT Z WIZYTACJI 

(ocena instytucjonalna) 



 
2 

 

Kryterium 1. Strategia realizowana przez jednostkę  
 

Wydział Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego to 

jeden z 10 wydziałów Uniwersytetu Zielonogórskiego, którego studenci stanowią zaledwie 

1,4% ogółu wszystkich studentów Uczelni oraz 0,7% ogółu studentów studiów 

doktoranckich. Na tym wydziale kształcenie na studiach pierwszego i drugiego stopnia 

odbywa się wyłączenie na studiach stacjonarnych, którzy stanowią 2,0% ogółu studentów 

studiów stacjonarnych Uczelni.  

 

Tabela nr 1 Liczba osób kształcących się w Uczelni i ocenianej jednostce  

Forma kształcenia 

Liczba studentów 

 

Liczba uczestników 

studiów 

doktoranckich 

Liczba słuchaczy 

studiów 

podyplomowych 

Uczelni Jednostki Uczelni Jednostki Uczelni Jednostki 

studia stacjonarne 9979 198 144 10   

studia niestacjonarne 4357      

RAZEM: 14336 198 144 10 718 0 

 

 

1.1). Ocena zbieżności strategii działalności i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni,  

w szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań 

naukowych, a także związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku 

pracy.  

 

Strategia rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego została przyjęta przez Senat 

Uchwałą Nr 67 na posiedzeniu w dniu 19 grudnia 2012 r. w dokumencie pn. Strategia 

Rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego na lata 2013 -2020. Dokument ten jest efektem prac 

powołanej przez Rektora Zarządzaniem nr 74 z dnia 28 listopada 2011 r. Komisji ds. 

opracowania strategii rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

Natomiast na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii został aktualnie 

opracowany projekt strategii rozwoju Wydziału do roku 2020. Będzie on przedmiotem 

posiedzenia najbliższej Rady Wydziału. 

W posiedzeniach Senatu i Rady Wydziału nie uczestniczą interesariusze zewnętrzni. 

Dokumentacja w tym zakresie jest prowadzona w sposób właściwy.  

W Strategii Uczelni na lata 2013-2020 określone zostały zarówno misja, jak i wizja 

Uniwersytetu oraz główne cele strategiczne, które odnoszą się do związków z potrzebami 

otoczenia społeczno – gospodarczego, a pośrednio także do wysokiej jakości kształcenia. 

Zgodnie z treścią tego dokumentu misją Uczelni jest „wyrównywanie szans regionu i jego 

mieszkańców w rozwoju, wzmacnianie jego potencjału intelektualnego, gospodarczego i 

artystycznego poprzez kształcenie najwyższej jakości kadr oraz prowadzenie wysokiej jakości 

badań naukowych, a także budowanie pozytywnych relacji z krajowym i światowym 

środowiskiem naukowym, gospodarczym oraz artystycznym, przez to wpływanie na pozytywny 

wizerunek regionu i Polski”. Związki Uczelni z potrzebami otoczenia społeczno – 

gospodarczego zostały także zaakcentowane w wizji Uniwersytetu Zielonogórskiego. Opiera 

się ona m.in. na inicjowaniu i wspieraniu współpracy z instytucjami publicznymi oraz 

gospodarką, włączeniem Uczelni w stworzenie nowoczesnego systemu szkolnictwa 

wyższego, którego program będzie dostosowany do potrzeb studentów, społeczeństwa, 

gospodarki regionalnej, europejskiej i światowej, przygotowywaniu absolwentów do 
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funkcjonowania na szybko zmieniającym się rynku pracy i rozumieniu przez nich idei „life-

long-learning”. Cele strategiczne Uniwersytetu Zielonogórskiego zostały określone w trzech 

obszarach: kształceniu, badaniach naukowych i współdziałaniu Uczelni z partnerami 

zewnętrznymi. Należy także podkreślić, że treść Strategii UZ jest spójna z innymi 

dokumentami strategicznymi (m.in. Strategią Unii Europejskiej 2020, Długookresową 

Strategią rozwoju kraju – Polska 2030, Strategią Szkolnictwa Wyższego w Polsce do 2020 

roku oraz dokumentami strategicznymi sformułowanymi i przyjętymi przez władze regionu 

oraz Zielonej Góry). 

Aktualnie Wydział Matematyki, Informatyki i Ekonometrii nie dysponuje Strategią 

Rozwoju. Trwają ostatnie prace nad jej kształtem. Projekt tego dokumentu (ze stycznia 

2013r., wersja udostępniona podczas wizytacji) jest aktualnie konsultowany z 

interesariuszami zewnętrznymi i wewnętrznymi. Opóźnienie to jest wynikiem przyjęcia przez 

Senat UZ Strategii Uczelni dopiero w grudniu 2012 roku.  

W projekcie Strategii Wydziału oprócz Misji i Wizji Wydziału, które są spójne ze 

Strategią Uczelni określone zostały także cele strategiczne oraz cele operacyjne, którym 

przyporządkowano zadania, określono podmioty odpowiedzialne za ich realizację, okres 

realizacji oraz oczekiwane rezultaty. Należy zauważyć, że w projektowanym dokumencie 

oczekiwanym rezultatom nie przyporządkowano wskaźników ich osiągnięcia, ani nie 

określono sposobu monitorowania realizacji celów i strategii, co nadaje temu dokumentowi 

ogólnikowy charakter, ale z uwagi na obecnie toczące się prace nie stanowi to poważnego 

mankamentu. Z drugiej strony warto zwrócić uwagę na proces powstawania tego dokumentu, 

w który zaangażowani zostali interesariusze wewnętrzni (pracownicy, doktoranci oraz 

studenci) oraz zewnętrzni (spotkanie z udziałem pracodawców zostało zaplanowane po 

terminie wizytacji).  

Cele strategiczne i operacyjne Wydziału na lata 2013-2020 obejmują podstawowe 

obszary działalności Wydziału oraz sferę zarządzania. W odniesieniu do zapewnienia 

wysokiej jakości kształcenia oraz związku z potrzebami otoczenia społeczno – gospodarczego 

oraz rynku pracy warto wskazać m.in. na następujące cele: 

- jakościowy rozwój kształcenia (regularna aktualizacja zakładanych efektów kształcenia, 

programów studiów i metod kształcenia, indywidualizacja kształcenia, włączanie studentów 

w prace badawcze, zwiększenie mobilności studentów, analiza programów kształcenia  

w świetle umiejętności i kompetencji absolwentów odpowiadających potrzebom 

społecznym i gospodarczym, doskonalenie sposobów weryfikacji wiedzy, umiejętności  

i kompetencji), 

- oferta kształcenia ustawicznego oraz pozaformalnego i usług badawczych, dostosowana do 

potrzeb regionu, 

- regularna współpraca władz i kadry Wydziału z interesariuszami zewnętrznymi (firmami, 

instytucjami publicznymi, urzędami, kadrą innych wydziałów, absolwentami) służąca 

rozpoznaniu ich potrzeb i określeniu programów oraz optymalnych form kształcenia (studia 

podyplomowe, kursy dokształcające, kursy wyrównawcze, szkolenia), 

- przedstawienie adresowanej do podmiotów zewnętrznych oferty usług opartych na wiedzy  

z zakresu dziedziny nauk matematycznych - przez Centrum Zastosowań Matematyki, które 

zostanie utworzone na Wydziale, 

- współpraca krajowa i regionalna w zakresie badań naukowych oraz edukacji, transfer 

wiedzy, promocja i krzewienie kultury matematycznej, 

- zwiększenie udziału pracowników Wydziału w instytucjach, stowarzyszeniach oraz 

organach kolegialnych działających w obszarze nauki i szkolnictwa wyższego, 

- włączenie kadry Wydziału w kształtowanie regionalnej polityki rozwoju społecznego  

i gospodarczego opartego na wiedzy,  
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- podnoszenie wiedzy i rozwijanie zdolności matematycznych dzieci i młodzieży szkolnej w 

regionie (różne formy działalności popularnonaukowej na Wydziale, patronat nad 

szkolnymi kółkami zainteresowań, kursy dla maturzystów). 

Ocenę zbieżności strategii działalności i rozwoju jednostki z misją i strategią Uczelni, 

w szczególności w zakresie zapewnienia wysokiej jakości kształcenia i prowadzonych badań 

naukowych, a także związku z potrzebami otoczenia społeczno-gospodarczego, w tym rynku 

pracy należy, zatem określić jako znaczącą, z uwagi na aktualnie toczącą się procedurę 

opracowywania tego dokumentu. Należy jednak zwrócić uwagę, że zapisy zawarte w 

projektowanym dokumencie są zbieżne z zapisami zawartymi w Strategii Uczelni. 

 

 

1.2). Ocena czy koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Ocena 

spójności koncepcji kształcenia i działalności naukowo-badawczej jednostki z celami 

określonymi w jej strategii.  

 

Koncepcja kształcenia jest kompleksowa i obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje 

studiów. Jest spójna z badaniami prowadzonymi przez jednostkę w obszarze nauk ścisłych. 

Zarówno system kształcenia studentów i doktorantów jak również działalność naukowo-

badawcza odpowiadają w pełni strategicznym celom Wydziału oraz Uniwersytetu. Tylko 

szkoda, że Wydział wykazuje mało starań nad uruchomieniem studiów podyplomowych.  

 

 

1.3). Ocena czy strategia oraz koncepcja kształcenia i działalność naukowo-badawcza 

świadczą, iż jednostka identyfikuje swoją rolę i pozycję na rynku edukacyjnym, uwzględniając 

znaczenie jakości kształcenia.  

 

Od roku 2005 Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych. Do roku 2003 

prowadzone było Podyplomowe Studium Finansowe, a do roku 2004 Studia podyplomowe z 

zakresu informatyki z matematyką dla nauczycieli.  

W sformułowanej wizji Jednostka widzi potrzebę opracowania oferty studiów 

podyplomowych. Brak studiów podyplomowych Wydział zalicza do swoich słabych stron. 

Uczelnia sformułowała w postaci uchwał Senatu, szczegółowe zasady i procedury dotyczące 

zarówno zagadnień programowych, jak również organizacyjnych prowadzenia studiów 

podyplomowych. Opracowanie oferty kształcenia na studiach podyplomowych jest istotnym 

elementem wzmocnienia pozycji Wydziału na rynku edukacyjnym, tym bardziej, że Wydział 

jest do tego przygotowany pod względem merytorycznym, infrastrukturalnym i 

organizacyjnym.  

Punktem wyjścia dla nowej strategii rozwoju Uniwersytetu Zielonogórskiego była 

analiza obejmująca badanie zasobów Uniwersytetu oraz czynników jego otoczenia społeczno-

gospodarczego. W opracowaniu tego dokumentu uwzględniono Strategię Rozwoju 

Szkolnictwa Wyższego w Polsce do 2020 r., Strategię Unii Europejskiej do 2020 r., 

Długookresową Strategię Rozwoju Kraju - Polska 2030, Strategię Rozwoju Województwa 

Lubuskiego do 2020 r. oraz Strategię Miasta Zielona Góra. Za przewodnie idee swoich 

działań edukacyjnych Uniwersytet przyjmuje prawdę, szacunek dla wiedzy i rzetelność jej 

upowszechniania. W badaniach naukowych kieruje się poszukiwaniem prawdy oraz 

płynącym stąd postępem w nauce i technice. Proces edukacyjny jest organizowany z 

poszanowaniem zasady spójności kształcenia i badań naukowych, prawa studiujących do 

swobodnego rozwijania ich zamiłowań i indywidualnych uzdolnień oraz szczególnych 

potrzeb osób niepełnosprawnych. 
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W latach 2005-2012 Wydział realizował strategię rozwoju zgodną z misją 

Uniwersytetu. W szczególności, najważniejszymi celami strategicznym Wydziału były i 

pozostają:  

a) wysoki poziom badań naukowych, 

b) wysoka jakość procesu dydaktycznego oraz kształcenie kadry naukowej, 

c) poszerzanie zakresu usług edukacyjnych i badań naukowych, 

d) pełnienie roli centrum kultury matematycznej w środowisku województwa lubuskiego, 

e) poprawa jakości bazy dydaktycznej. 

 

W projekcie nowej strategii Wydziału kładzie się duży nacisk na rozszerzenie i 

wzmocnienie działań zmierzających do zwiększenia liczby studentów na kierunkach 

„matematyka” oraz „informatyka i ekonometria”. 

 

Zarówno strategia, jak i koncepcja kształcenia oraz działalność naukowo badawcza 

wskazują, iż jednostka właściwie identyfikuje swoja pozycję lidera na lokalnym rynku 

kształcenia w zakresie matematyki oraz informatyki i ekonometrii. 

 

 

1.4). Ocena roli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu i realizacji 

strategii jednostki, w tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia.  

 

W proces powstawania Strategii Wydziału zaangażowani zostali interesariusze 

wewnętrzni (pracownicy, doktoranci oraz studenci) oraz zewnętrzni (spotkanie z udziałem 

pracodawców zostało zaplanowane po terminie wizytacji, ale pracodawcy obecni na 

spotkaniu podczas wizytacji potwierdzili otrzymanie zaproszeń i deklarowali udział w nim).  

Projekt Strategii oraz perspektywy rozwoju Wydziału w latach 2013-2020 były 

omawiane i konsultowane na trzech etapach: ze studentami i doktorantami (nieformalnie), w 

trakcie powstawania Strategii Uczelni (kierownicy wydziałów i autorzy Strategii Uczelni) 

oraz na Radzie Wydziału. W styczniu 2013 roku, tuż przed wizytacją Zespołu Oceniającego, 

projekt Strategii przekazano także samorządowi studenckiemu, aby przeprowadził konsultacje 

tego dokumentu wśród studentów. W lutym 2013 roku ma odbyć się także spotkanie z 

udziałem interesariuszy zewnętrznych. Wg informacji uzyskanych od Dziekana podczas 

wizytacji, Strategia ma zostać przyjęta przez Radę Wydziału w lutym 2013 roku.  

Ocenę roli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu strategii 

jednostki, w tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia należy określić jako pełną. 

Sformalizowania i dookreślenia wymaga natomiast udział obu kategorii interesariuszy w 

procesie realizacji Strategii.  

 

 

Załącznik nr 3 Informacja o kierunkach studiów prowadzonych w jednostce oraz 

wynikach dotychczasowych ocen jakości kształcenia  

 

 

Załącznik nr 4 Informacja o studiach doktoranckich i podyplomowych prowadzonych  

w jednostce oraz o uprawnieniach do nadawania stopni naukowych, w zakresie, których 

nie są prowadzone studia doktoranckie 

 

 

Ocena końcowa 1 kryterium ogólnego ocena znacząco 
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Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

1.1) W Strategii Uczelni na lata 2013-2020 określone zostały zarówno misja, jak i wizja 

Uniwersytetu oraz główne cele strategiczne, które odnoszą się do związków z potrzebami 

otoczenia społeczno – gospodarczego, a pośrednio także do wysokiej jakości kształcenia. 

Natomiast na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii został aktualnie 

opracowany projekt strategii rozwoju Wydziału do roku 2020, który będzie 

przedmiotem posiedzenia najbliższej Rady Wydziału. 

 

1.2) Koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Zarówno 

system kształcenia studentów i doktorantów jak również działalność naukowo-badawcza 

odpowiadają w pełni strategicznym celom Wydziału oraz Uniwersytetu.  
 

1.3) W sformułowanej wizji Wydział widzi potrzebę opracowania oferty studiów 

podyplomowych, których nie prowadzi od 2005 roku. Brak studiów podyplomowych 

Wydział zalicza do swoich słabych stron. Opracowanie oferty kształcenia na studiach 

podyplomowych będzie istotnym elementem wzmocnienia pozycji Wydziału na rynku 

edukacyjnym. 

 

1.4) Ocenę roli interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w formułowaniu strategii 

jednostki, w tym budowaniu wysokiej kultury jakości kształcenia należy określić jako 

pełną. Sformalizowania i dookreślenia wymaga natomiast udział obu kategorii 

interesariuszy w procesie realizacji Strategii Wydziału.  

 

 

 

Kryterium 2. Skuteczność stosowanego wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

kształcenia 

 

2.1). Ocena struktury systemu, podziału kompetencji i odpowiedzialności. Ocena 

przejrzystości i efektywności struktury decyzyjnej w obszarze zarządzania jakością, 

prawidłowości i skuteczności podejmowanych działań oraz wpływu interesariuszy 

wewnętrznych i zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości 

kształcenia.  

 

W Uniwersytecie Zielonogórskim funkcjonuje scentralizowany wewnętrzny system 

zapewnienia jakości kształcenia (WSZJK). Wszystkie przepisy i uregulowania mają charakter 

ogólnouczelniany i dotyczą wszystkich jednostek dydaktycznych w tym samym stopniu. 

Początek tego systemu określiła Uchwała nr 319 Senatu UZ z dnia 26 września 2007 r. w 

sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia wraz z 

następującymi załącznikami: 

o Ankieta – Zadowolenie ze studiowania (Załącznik nr 1) 

o Opinia studentów UZ o wykładach/zajęciach ćwiczeniowych, laboratoryjnych i 

projektowych (Załącznik nr 2 A/B) 

o Karta informacyjna nauczyciela akademickiego (Załącznik nr 3) 

o Karta informacyjna kierunku (Załącznik nr 4) 

o Zasady hospitacji zajęć dydaktycznych prowadzonych na UZ (Załącznik nr 5) 

o Karta hospitacji zajęć dydaktycznych (Załącznik nr 6) 

o Regulamin określający zasady funkcjonowania Systemu Plagiat.pl na UZ (Załącznik 7) 

o Kalendarz (prac wspomagających WSZJK) 
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o Tekst Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia (Załącznik nr 8) 

 

Uchwała ta zawiera w Załączniku nr 8 opis funkcjonowania systemu. Opis ten 

podzielony jest na następujące części:  

1. Założenia i zadania – wskazano cel, założenia, zadania, zespoły. 

2. Karta informacyjna nauczyciela akademickiego – narzędzie WSZJK, 

3. Karta informacyjna kierunku – narzędzie WSZJK, 

4. Ocena pracy nauczyciela akademickiego. 

5. Ocena planów studiów i programów nauczania. 

6. Ocena realizacji planów studiów i programów nauczania.  

7. System antyplagiatowy. 

 

Powyższy wykaz głównych elementów wewnętrznego systemu zapewnienia jakości 

uzupełniony jest 7 załącznikami (nr 1 – nr 7), które między innymi zawierają formularze 

ankiet: Zadowolenie ze studiowania (Zał. 1), Opinia studenta UZ o wykładach (Zał. 2A), 

Opinia studenta UZ o zajęciach ćwiczeniowych, projektowych i laboratoryjnych (Zał 2B), 

Karta informacyjna nauczyciela akademickiego (Zał. 3), Karta informacyjna kierunku (Zał. 

4), Karta hospitacji zajęć dydaktycznych (Zał. 6) oraz formularz Protokołu oceny 

oryginalności pracy (Zał. 7).  

Podstawowym zadaniem WSZJK ma być wspomaganie organów Uczelni w zakresie 

„nadzoru i kontroli przebiegu procesu edukacji oraz jakości jego rezultatów, a w 

szczególności zapobiegania i przeciwdziałania negatywnym zjawiskom, m. in. w oparciu o 

system antyplagiatowy przyjęty na Uczelni, […] systemowego planowania zmian w procesie 

kształcenia, umożliwiających adekwatne dostosowywanie oferty edukacyjnej (w aspekcie 

treści oraz form realizacji) do dynamicznie zmieniających się zapotrzebowań społecznych” 

[§1,4, punkt a) i c)].  

Organami WSZJK są: Senacka Komisja ds. Kształcenia powołana na podstawie art. 26 

Statutu Uczelni oraz Wydziałowe Zespoły Zapewnienia Jakości Kształcenia.  

W czasie wizytacji Zespół Oceniający mógł zapoznać się z projektem zmian w 

zakresie zadań, funkcji, podziału kompetencji. Projekt ten przyjął postać Uchwały nr 84 

Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 27 lutego 2013 roku w sprawie przyjęcia 

Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia.  

Senat przyjął Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia, stanowiący 

załącznik do tej uchwały, a utraciła moc uchwała nr 319 Senatu Uniwersytetu 

Zielonogórskiego z dnia 26 września 2007 r. w sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia.  

Nowa uchwała (Uchwała nr 84 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego) szerzej 

precyzuje: zadania i ich podział na odpowiedzialne organy. Główny schemat organizacyjny 

USZJK wraz ze strukturą wewnętrzną i wskazaniami zależności kompetencyjnych 

przedstawia Załącznik nr 1, 2 oraz 3 Uczelnianego Systemu Zapewniania Jakości Kształcenia. 

Na czele całej struktury organizacyjnej stoi Prorektor ds. jakości kształcenia. Wprowadzenie 

stanowiska Prorektora z takim zakresem kompetencji świadczy o wysokie miejscu 

wewnętrznego SZJK w procesie kształcenia. Prorektor ds. jakości kształcenia ma także 

wsparcie Sekcji ds. Jakości Kształcenia, która wchodzi w skład Działu Kształcenia UZ.  

Prorektorowi ds. jakości kształcenia podlega Uczelniana Rada ds. jakości kształcenia 

na czele, której stoi Pełnomocnik Rektora ds. jakości kształcenia. W ramach Uczelnianej 

Rady ds. jakości kształcenia funkcjonują dwa Zespoły: Zespół ds. Zapewnienia Jakości 

Kształcenia oraz Zespół ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Tymi zespołami kierują 

Pełnomocnicy Rektora: ds. zapewnienia jakości kształcenia oraz ds. ewaluacji jakości 

kształcenia.  
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Struktura Wydziałowej Komisji ds. Jakości Kształcenia jest podobna do uczelnianej 

komisji. Wydziałowa Komisja składa się z dwóch zespołów: Zespół ds. Zapewnienia Jakości 

Kształcenia oraz Zespół ds. Ewaluacji Jakości Kształcenia. Wydziałowymi Zespołami 

kierują: Pełnomocnik Dziekana ds. jakości kształcenia, a jego zastępcą jest Pełnomocnik 

Dziekana ds. ewaluacji jakości kształcenia. Dziekan sprawuje nadzór nad wydziałową 

strukturą wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia.  

W składzie zespołów uczelnianych są przedstawiciele każdego wydziału oraz studenci 

i doktoranci, a w składach wydziałowych zespołów są przedstawiciele każdego kierunku 

kształcenia na wydziale oraz studenci i doktoranci. Do składach zespołów można powołać 

innych interesariuszy, ale jest to w kompetencji odpowiednio Rektora i Dziekana.  

Funkcjonowanie równolegle dwóch komisji ds. zapewnienia i ds. ewaluacji jest 

rozwiązaniem nie często stosowanym w strukturach jakości na uczelniach wyższych. Ważne 

jest, aby te dwa zespoły ściśle współpracowały.  

Ważnym elementem proceduralnym w całym systemie WSZJK pełni tzw. Kalendarz 

prac wspomagających Wewnętrzny System Zapewnienia Jakości Kształcenia. W kalendarzu 

tym wskazano 9 działań – procedur, osoby odpowiedzialne, narzędzia (np. formularze ankiet), 

terminy przeprowadzenia oraz terminy przekazania wyników do Prorektora. Kalendarz ma 

charakter uniwersalny, ponieważ wpisany jest harmonogram roku akademickiego od września 

do czerwca roku akademickiego.  

 

Wpływ interesariuszy zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia 

jakości kształcenia jest aktualnie bardzo ograniczony i ma pośredni charakter. Ogranicza się 

on głównie do nieformalnych kontaktów oraz działań, które obejmują dosyć szeroki zakres 

i formy współpracy, ale mają głównie akcyjny charakter. 

W składzie Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia na studiach 

pierwszego i drugiego stopnia nie ma obecnie przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych 

(w jego składzie jest natomiast 9 pracowników naukowych i dwoje studentów, którzy jednak 

w bardzo ograniczonym stopniu uczestniczą w pracach zespołu). Przedstawiciele 

interesariuszy zewnętrznych nie posiadają także swoich reprezentantów w Wydziałowym 

Zespole Zapewnienia Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich (w jego składzie jest 

4 pracowników naukowych i jeden doktorant). Interesariusze zewnętrzni w osobach 

pracodawców, a także studenci nie posiadają swoich przedstawicieli również w zespołach ds. 

przygotowania programów kształcenia na kierunkach studiów informatyka i ekonometria oraz 

matematyka (Uchwała nr 243 Rady WMIiE UZ z dnia 18 stycznia 2012 r.). 

Aktualnie realizowane formy współpracy z otoczeniem zewnętrznym (np. 

współorganizowanie konkursów, spotkania na Wydziale, organizacja praktyk, pomoc 

pracodawców przy opracowywaniu prac dyplomowych, itp.), pozwalają jedynie w pośredni 

sposób na ustalanie i ocenę efektów kształcenia. Rola i znaczenie Uczelni oraz akredytowanej 

jednostki w regionie oraz wysoki poziom zaangażowania pracodawców we współpracę 

stanowią jednak ważny potencjał dla rozwijania i zwiększania wpływu interesariuszy 

zewnętrznych na decyzje podejmowane w zakresie zapewnienia jakości kształcenia. W tym 

kontekście przedmiotowe kryterium należy ocenić na poziomie znaczącym. 

Na Wydziale funkcjonuje Wydziałowy Zespół Zapewniania Jakości Kształcenia. 

W skład Zespołu wchodzi dwóch przedstawicieli środowiska studenckiego. Istotnym 

problemem jest brak zaangażowania studentów w aktywną pracę nad wewnętrznym 

systemem jakości kształcenia. Studenci nie biorą udziału w posiedzeniach Zespołu, pomimo 

iż spotkania odbywają się w czasie wolnym od zajęć dydaktycznych.  

 

2.2). Ocena kompleksowości systemu - czy obejmuje wszystkie prowadzone w jednostce 

rodzaje studiów: I-II stopnia, w tym indywidualne międzyobszarowe, III stopnia 
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(doktoranckie), podyplomowe, oraz uwzględnia wszystkie czynniki mające wpływ na jakość 

kształcenia. 
 

a) ocenę stopnia realizacji efektów kształcenia, zdefiniowanych dla prowadzonych 

przez jednostkę studiów, 

Na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego 

nie funkcjonuje kompleksowe rozwiązanie systemowe dotyczące zapewniania jakości 

kształcenia. Wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia jednostki został 

wprowadzony uchwałą nr 319 Senatu UZ w sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia wraz z załącznikami (określają one zasady i funkcjonowanie 

systemu).  

Wskazany system obejmuje studia I i II stopnia. Problemem jest brak procedur i 

zarządzeń dotyczących kompleksowego funkcjonowania systemu jakości kształcenia na 

poziomie Wydziału. Skutkuje to brakiem procedur, które mogą weryfikować stopień 

realizacji efektów kształcenia.  

Władze wizytowanej Jednostki przedstawiły projekt uchwały, który ustala rozwiązania 

systemowe dotyczące wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zakłada on 

również powołanie Uczelnianej Rady i Wydziałowej Komisji ds. jakości kształcenia oraz 

uwzględnia czynniki mające wpływ na jakość kształcenia.  

Jednostka nie prowadzi badania opinii wśród studentów na temat odbywanych praktyk 

studenckich. Jest to niezbędne narzędzie do kontroli i monitorowania wykorzystania efektów 

kształcenia w kategorii umiejętności oraz pozwala na podjęcie długotrwałej współpracy  

z przedsiębiorstwami cieszącymi się najlepszą opinią wśród studentów. Zaleca się 

wprowadzenie ankietyzacji lub innych narzędzi badawczych dotyczących opinii studentów na 

temat praktyk studenckich. 

Wizytowany Wydział prowadzi od 2004 r. matematyczne studia III stopnia, kończące 

się uzyskaniem stopnia doktora nauk matematycznych w zakresie matematyki. 

Przyjęty na wizytowanym Wydziale system kształcenia doktorantów jest przejrzyście 

opisany i kompleksowy. Obejmuje klarowne reguły rekrutacji i studiowania, w tym zaliczania 

przedmiotów, przydziału punktów ECTS, prowadzenia zajęć dydaktycznych przez 

doktorantów, ubiegania się o stypendia doktoranckie i świadczenia socjalne. O skuteczność 

tego systemu najlepiej świadczy ponad 70 % sprawność studiów III stopnia. Istotnym 

mankamentem zidentyfikowanym w toku oceny jakości kształcenia jest fakt, że studia III 

stopnia nie są objęte wewnętrznym systemem zapewniania jakości kształcenia, stąd ocenę 

stopnia spełnienia efektów kształcenia na tych studiach nie jest możliwa. Jest oto ich słaba 

strona z punktu widzenia wymagań dotyczących jakości kształcenia.  

 

Funkcjonowania systemu zapewnienia jakości kształcenia w oparciu o uchwały z 2007 

roku można ocenić jako właściwe. Wypracowano w drodze dodatkowych zarządzeń Rektora 

wiele procedur i narzędzi służących do badania poszczególnych składników systemu oraz 

czynników mających wpływ na jakość kształcenia. Część tych procedur ma charakter 

tradycyjny, jak ankietowanie studentów, hospitacje zajęć, czy normowanie procesu 

dyplomowania. Procesy te mają wypracowane procedury realizacji, monitorowania, a także 

wnioskowania, działań korygujących i naprawczych.  

Brak jest jednak działań projakościowych, które wynikają ze znowelizowanej ustawy 

Prawo o szkolnictwie wyższym. Nowe procedury dotyczące strukturyzacji systemu zostały 

opisane stosownymi uchwałami, a procedury monitorowania, weryfikacji i ewaluacji dopiero 

weszły w życie.  
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Mechanizmy weryfikacji wyników przeprowadzonych działań korygujących, 

naprawczych i doskonalących w świetle wprowadzonej nowej Uchwały nr 84/2013 Senatu 

UZ sprowadzają się do ważnych zadań uczelnianej komisji, to jest:  

- „opracowanie procedur służących zapewnieniu jakości w Uczelni” (§6, pkt. 6.1), 

- „rekomendowanie […] działań doskonalących proces kształcenia w Uczelni” (§6, pkt 6.2)  

-  „monitoring i merytoryczne wspieranie działań Wydziałowych Komisji” (§6, pkt. 6.3), 

W chwili obecnej jednak, z uwagi na brak kompleksowego systemu zapewniania 

jakości kształcenia, szczególnie w zakresie oceny stopnia realizacji efektów kształcenia, 

stopień spełnienia kryterium jest znaczący, także z punktu widzenia oceny studenckiej. 

 

b) udział pracodawców i innych przedstawicieli rynku pracy w określaniu i ocenie 

efektów kształcenia, 

 

Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie zapewnienia jakości 

kształcenia, udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i ocenie efektów kształcenia jest 

bardzo niski.  

Wydział ma zidentyfikowanych interesariuszy zewnętrznych, z którymi prowadzi 

dosyć szeroką i różnorodną współpracę. Aktualnie brak jednak szczegółowej koncepcji na 

ocenę efektów kształcenia przez interesariuszy zewnętrznych. Do tej pory były działania w 

tym zakresie ograniczały się głównie do nieformalnych kontaktów i spotkań na Wydziale, w 

ramach, których prowadzone były dyskusje oraz przekazywane były ogólne informacje o 

potrzebach pracodawców. W spotkaniach tych uczestniczyli także absolwenci Wydziału, 

którzy nierzadko są pracodawcami. Należy jednak zwrócić uwagę, że działania te nie są 

udokumentowane (nie ma np. protokołów czy choćby notatek z tych spotkań, a przynajmniej 

nie udostępniono ich w trakcie wizytacji Zespołu Oceniającego). Akredytowany Wydział jest 

natomiast zaangażowany w inne formy współpracy, które w pośredni sposób pozwalają na 

ustalanie i ocenę efektów kształcenia, np. współorganizowanie konkursów, organizacja 

praktyk, pomoc pracodawców przy opracowywaniu prac dyplomowych, itp.  

Uchwała nr 454 Senatu UZ z dnia 30 listopada 2011 r. w sprawie wytycznych 

dotyczących projektowania i uchwalania programów kształcenia dla kierunków studiów 

pierwszego i drugiego stopnia w Uniwersytecie Zielonogórskim w paragrafie 8, pkt 3 określa 

m.in., że „opis zakładanych efektów kształcenia powinien uwzględniać sposób współdziałania 

z podmiotami zewnętrznymi (np. lista osób spoza wydziału biorących udział w pracach 

programowych lub konsultujących projekt programu kształcenia, wymagania i zalecenia 

stowarzyszeń i organizacji zawodowych)”. Jak wynika z analizy dokumentacji 

przeprowadzonej podczas wizytacji, elementy te na poziomie akredytowanej jednostki nie 

zostały uwzględnione w programach kształcenia na żadnym z kierunków oraz stopni i trybów 

studiów. 

W składzie Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia na studiach 

pierwszego i drugiego stopnia jest 9 pracowników naukowych i dwoje studentów. Nie ma 

przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych. W bardzo niewielkim stopniu w pracach zespołu 

uczestniczą studenci. W składzie Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia na 

studiach doktoranckich jest 4 pracowników naukowych i jeden doktorant, nie ma natomiast 

przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych. Protokoły (notatki) z posiedzeń obu zespołów są 

prowadzone, ale większość z nich jest dosyć lakoniczna, co ogranicza ocenę realnego wpływu 

obu zespołów na procesy zapewniania wysokiej jakości kształcenia.  

Studenci niezrzeszeni w samorządzie studenckim nie znają terminu „wewnętrzny 

system zapewniania jakości kształcenia” i mimo, że ich przedstawiciele są włączeni do 

Wydziałowego Zespołu ds. Zapewnienia Jakości Kształcenia, to nie uczestniczą w pracach 
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komisji. Rekomenduje się, zatem wypracowanie rozwiązań służących większemu 

zaangażowaniu studentów w prace Zespołu. 

Studenci obecni na spotkaniu podczas wizytacji deklarowali jednak poczucie wpływu 

na programy kształcenia. Uczestniczą także w anonimowej ankietyzacji (w tym celu 

wykorzystywana jest technika ankiety elektronicznej) i pozytywnie oceniają samo narzędzie 

oraz treść pytań. Mają także możliwość zapoznania się z ogólnymi wynikami. W odniesieniu 

do samego narzędzia sugeruje się natomiast włączenie do ankiety także pytań dotyczących 

oceny praktyk studenckich. Studenci nie mieli jednak większych uwag do praktyk. Generalnie 

sami poszukują miejsc do odbycia praktyki, ale jeśli zachodzi taka potrzeba, to Wydział im w 

tym pomaga.  

W ramach przeprowadzonej wizytacji szczególnej uwadze poddano właśnie system 

praktyk studenckich funkcjonujący w akredytowanej jednostce. Jest to, bowiem płaszczyzna, 

na której kształtują się relacje pomiędzy interesariuszami wewnętrznymi (studenci) oraz 

zewnętrznymi (pracodawcy), a także element pozwalający na pierwszą ocenę efektów 

kształcenia.  

Udział interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych w procesie badania i oceny 

poszczególnych składników i czynników determinujących jakość kształcenia, a także analizy 

skuteczności działań naprawczych oraz udziału przedstawicieli rynku pracy w ustalaniu i 

ocenie efektów kształcenia należy ocenić jako znaczący. Jest to skutkiem bardzo 

tradycyjnych, odniesionych tylko do wybranych grup interesariuszy wewnętrznych i 

zewnętrznych działań.. Taki sposób wykorzystania pracodawców i innych przedstawicieli 

rynku pracy w określaniu i ocenie efektów kształcenia wymaga rozwinięcia. Może to 

odbywać się poprzez np. większe zaangażowanie w przedmiotowe procesy przedstawicieli 

pracodawców (zarówno poprzez włączenie ich do zespołów ds. przygotowania programów 

kształcenia, jak też Wydziałowych Zespołów Zapewnienia Jakości Kształcenia). Innym 

problemem jest konieczna pewna formalizacja takich działań. 

Jednym z elementów udziału studentów w procesie badania i oceny poszczególnych 

czynników wpływających na jakość kształcenia jest udział studentów w procesie ankietyzacji, 

który dotyczy oceny kadry naukowo-dydaktycznej oraz zadowolenia ze studiowania. Studenci 

są informowani w odpowiedni sposób o funkcjonowaniu ankietyzacji. Mają również 

publiczny dostęp do informacji związanych z funkcjonowaniem wewnętrznego systemu 

zapewniania jakości kształcenia. Środowisko studenckie bierze udział w sposób pośredni 

w założeniach systemu zapewniania jakości, z uwagi na fakt uczestnictwa w nim 

przedstawicieli Samorządu Studentów. Badania czynników wpływających na jakość 

kształcenia (analiza opracowań, tworzenie wniosków oraz działania doskonalące), mimo, że 

mają charakter nieformalny odbywają się z udziałem studentów. Na Wydziale nie istnieją 

kompatybilne z systemem zapewniania jakości działania naprawcze, z uwagi na nieobjęcie 

tego aspektu przez obowiązujące założenia WSZJK. 

 

c) monitorowanie losów absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku 

pracy, 

Ustawa z dnia 18 marca 2011 roku o zmianie ustawy Prawo o szkolnictwie wyższym, 

obowiązująca od 1 października 2011 roku wprowadziła obowiązek monitorowania ścieżek 

karier zawodowych absolwentów przez uczelnie wyższe. Ustawodawca określił termin 

realizacji badań, ale nie doprecyzował metodologii przedmiotowych badań. Jednostką 

odpowiedzialną za monitoring losów absolwentów na całym Uniwersytecie Zielonogórskim 

jest Zespół ds. Monitorowania Karier Zawodowych Absolwentów UZ. 

Kwestia monitoringu losów absolwentów jest regulowana przez wewnętrzne przepisy 

prawne (m.in. Zarządzenia Rektora). 30 stycznia 2012 roku Zarządzeniem Rektora powołano 

w/w Zespół ds. Monitorowania Karier Zawodowych Absolwentów UZ (w jego skład 
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powołano m.in. dwóch prorektorów, dyrektora Instytutu Socjologii, dziekanów wydziałów, 

kierownika Biura Karier). Celem Zespołu było opracowanie zasad i harmonogramu prac w 

zakresie monitorowania losów absolwentów (harmonogram stanowiący załącznik nr 2 do 

Zarządzenia Rektora UZ nr 26 wskazuje jednak, że prace związane z badaniem i 

opracowaniem raportu są opóźnione). Technika badawczą, którą zaproponował Zespół do 

badania losów absolwentów jest ankieta elektroniczna (CAWI) składająca się z kilku części: 

metryczki, motywów wyboru uczelni i oceny uczelni, sytuacji zawodowej, celów życiowych i 

opinii o sobie. Udział w badaniu jest dobrowolny i wymaga zgody. Rezultatem badań ma być 

raport podsumowujący wyniki, przedstawiany władzom uczelni oraz zainteresowanym 

jednostkom (wydziałów, instytutów, katedr). Głównym celem badania jest ocena 

dostosowania programów kształcenia do potrzeb rynku pracy. Ponadto badanie ma na celu 

zebranie danych i opinii na temat satysfakcji absolwentów oraz ich pozycji na rynku pracy i 

przebiegu karier zawodowych. Ankiety zostały wysłane do absolwentów, którzy ukończyli 

studia 3 lata temu oraz w roku akademickim 2011/2012, 19 grudnia 2012 r. (na stronie 

internetowej Biura Karier zamieszczono informację o celu i sposobie monitorowania). Do 

dnia 4 stycznia otrzymano 268 ankiet, z czego 41 pochodzi od absolwentów akredytowanej 

jednostki. Poziom zwrotów nie pozwala uzyskać reprezentatywności wyników, jednak z 

informacji uzyskanych z Biura Karier wynika, że ankiety są nadal zbierane. Należy podkreślić 

ciekawą konstrukcję narzędzia, które powinno (mimo dosyć dużej liczby pytań) pozwolić na 

osiągnięcie zakładanych celów badawczych. Także w kontekście przydatności do badania 

zbieżności zakładanych i osiąganych efektów kształcenia z potrzebami rynku pracy zarówno 

problematyka badawcza, jak też konstrukcja narzędzia pozwala na uzyskanie opinii zarówno 

na temat osiągniętych efektów kształcenia, jak i efektów kształcenia potencjalnie pożądanych 

do wdrożenia do programu kształcenia. 

Warto wspomnieć także o innych działaniach, które w zakresie monitorowania losów 

absolwentów realizuje Biuro Karier. Jednostka ta prowadzi od kilku lat portal „Absolwent 

Extra”, który stanowi element promocji najlepszych absolwentów oraz bazę danych dla 

pracodawców poszukujących pracowników dla swoich firm. Także na stronach internetowych 

BK prowadzi Złotą Listę Absolwentów, na której znajdują się informacje o absolwentach, 

którzy odnieśli sukces wg kryteriów rozpoznawalności, istotnego wkładu w życie społeczne 

lub naukowe, wybitnych osiągnięć sportowych lub kulturalnych, prestiżowych stanowisk.  

Należy podkreślić dużą aktywność Biura Karier i szeroki zakres działań 

wychodzących poza zadania określone w aktach prawnych regulujących funkcjonowanie tej 

jednostki (m.in. w zarządzeniu nr 78 Rektora UZ z dnia 26 września 2012 r. w sprawie 

zmiany regulaminu organizacyjnego UZ), co stanowi niewątpliwy atut dla całej Uczelni i 

potencjał do wykorzystania także przez WMIiE. 

Akredytowany Wydział w zasadzie nie monitoruje losów absolwentów, lecz co 

najwyżej pozyskuje w sposób nieformalny i nieskoordynowany (na podstawie szczątkowych 

informacji, często osobistych kontaktów z samymi absolwentami) informacje na temat 

pojedynczych losów absolwentów. Stąd też rekomendowane jest pogłębianie współpracy 

WMIiE zarówno z Zespołem odpowiedzialnym za monitoring losów absolwentów Uczelni, 

jak też Biurem Karier.  

Podsumowując, aktualnie obowiązujące rozwiązania w zakresie monitorowania losów 

absolwentów w celu oceny efektów kształcenia na rynku pracy, które są podejmowane w 

ramach działań prowadzonych przez Władze Uczelni, a w szczególności akredytowanej 

jednostki, należy ocenić jako znaczące.  

 

d) monitorowanie i okresowe przeglądy programów kształcenia 

Monitorowanie i aktualizacja programów i planów studiów jest realizowane z 

wykorzystaniem wielu procesów jakości kształcenia. Wszystkie wnioski z procesu 
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monitorowania są zbierane i zestawiane w formie rocznego sprawozdania Przewodniczącego 

wydziałowej komisji ds. jakości kształcenia. Zespół Oceniający miał możliwość zapoznania 

się z protokółami zebrań Komisji ds. jakości oraz ze sprawozdaniami tej Komisji.  

Doktorant jest członkiem Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia na 

studiach doktoranckich (uchwała nr 319 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego), powołanego 

w dniu 12 listopada 2012 r. 

Rada Doktorantów w dniu 10 maja 2012 r. zaopiniowała pozytywnie „katalog 

przedmiotów i plany studiów doktoranckich na Wydziale Matematyki, Informatyki i 

Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego”, tym samym został spełniony wymóg 

ustawowy, w którym przedstawiciele samorządu doktorantów opiniują Plany i Programy 

studiów (art. 68 ust. 1 pkt 2). 

Z rozmowy z doktorantami przeprowadzonej przez Zespół Oceniający w dniu 21 

stycznia 2013 r. wynika, że mają oni bardzo duży wpływ na kształtowanie siatki studiów, 

która jest cyklicznie konsultowana ze wszystkimi doktorantami. Wynika to z bardzo 

kameralnego trybu studiów – na Wydziale jest 10 doktorantów. 

Do dnia wizytacji formalnie nie zostały wprowadzone mechanizmy oceny programów 

i plantów studiów, ich monitorowania i aktualizacji. Wydział przedstawił jednak projekt 

uchwały Senatu, który prezentuje Uczelniany System Zapewniania Jakości Kształcenia. W 

założeniach w składzie zarówno uczelnianej, jak i wydziałowej komisji ds. jakości kształcenia 

został uwzględniony doktorant. W zadaniach Wydziałowej Komisji przewidziano m.in. 

wdrażanie ogólnouczelnianych procedur, opracowanych przez Uczelnianą Radę, służących 

zapewnieniu jakości kształcenia na kierunkach studiów pierwszego i drugiego stopnia, 

studiach doktoranckich oraz podyplomowych prowadzonych na wydziale; analizę i 

opiniowanie programów kształcenia i projektów nowych programów kształcenia, w zakresie 

ich zgodności z misją i strategią Uczelni oraz wydziału, a także z wymaganiami wynikającymi 

z powszechnie obowiązujących i wewnętrznych przepisów prawa. Zaleca się przyjęcie 

przedstawionego dokumentu oraz rzeczywiste wprowadzenie jego założeń do procedur na 

Wydziale. 

Studenci Wydziału mają odpowiedni dostęp do programów i planów studiów. 

Wskazane dokumenty są opiniowane w formie pisemnej przez Samorząd Studentów, co 

należy wskazać jako jedyną możliwość weryfikacji i monitorowania zawartych tam 

informacji przez środowisko studenckie. Istotnym problemem jest brak procedur, które 

umożliwiałyby stałe i bardziej kompleksowe monitorowanie i okresowe przeglądy 

programów kształcenia. 

 

e) ocenę zasad oceniania studentów, doktorantów i słuchaczy oraz weryfikację   

efektów ich kształcenia, 

 

Proces oceny doktorantów odbywa się na podstawie wytycznych przewidzianych 

w Regulaminie Studiów Doktoranckich Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 25 kwietnia 

2012 r. Doktoranci na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego po każdym semestrze składają Sprawozdanie semestralne uczestnika 

studiów doktoranckich z przebiegu studiów. Dokument ten zawiera takie elementy jak: dane 

słuchacza, informacja o przebiegu pracy naukowej w minionym semestrze (wykaz publikacji, 

wykaz publikacji przyjętych do druku, wykaz konferencji naukowych). Do sprawozdania 

dołączona jest również Opinia opiekuna naukowego o postępach uczestnika studiów 

doktoranckich. Wzór sprawozdania jest wypełniany zarówno w formie elektronicznej, jak 

również papierowej, podpisywany przez doktoranta oraz opiekuna naukowego. Do 

sprawozdania doktorant raz w roku załącza Zaświadczenie uczestnika studiów doktoranckich, 

na których uwzględnione są przedmioty, w jakich w danym roku akademickim uczestniczył, 
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wraz z prowadzącymi oraz ocenami. W zaświadczeniu tym zawarte są punkty mające na celu 

weryfikację uzyskania wszystkich wymagań uwzględnionych w programie studiów 

(sprawozdanie z przebiegu pracy naukowej, uzyskanie pozytywnej opinii od opiekuna 

naukowego, przeprowadzenie zajęć dydaktycznych, zaliczenie przedmiotów). Na koniec 

Zaświadczenie podpisywane jest przez kierownika studiów doktoranckich zapewniając 

rejestrację doktoranta na kolejny rok akademicki. 

Na Uniwersytecie Zielonogórskim obok sprawozdań składanych przez doktorantów w 

Regulaminie studiów doktoranckich przewidziano również obowiązek przedłożenia radzie 

jednostki oraz Prorektorowi ds. Jakości Kształcenia rocznego sprawozdania przygotowanego 

przez kierownika studiów doktoranckich. Sprawozdanie to wypełniane jest elektronicznie na 

odpowiednio do tego przygotowanym formularzu zawierającym takie elementy jak: wydział, 

dane ogólne dotyczące liczby uczestników studiów, aktualna lista doktorantów, osoby 

skreślone z listy słuchaczy studiów, lista doktorantów, którym udzielono zgody na urlop, dane 

szczegółowe doktorantów (dla każdego doktoranta wypełniane osobno). 

Należy podkreślić, że mechanizm oceny nie tylko poszczególnych doktorantów, ale 

również całego studium zasługuje na wysoką ocenę. Sugeruje się dalsze prowadzenie ogólnej 

oceny oraz prowadzenie analizy postępów podczas całych studiów. Stworzone w ten sposób 

raporty i statystyki pozwolą na jeszcze lepszą weryfikację osiąganych efektów kształcenia. 

Zasady oceny osiągnięć dydaktycznych studentów są przejrzyste i znane od początku 

trwania zajęć dydaktycznych. Są one konsekwentnie egzekwowane przez nauczycieli 

akademickich. Zdaniem studentów system oceny jest obiektywny. Dostęp do programów 

studiów i sylabusów jest powszechny, co umożliwia środowisku studenckiemu weryfikację 

zakładanych efektów kształcenia dla poszczególnych kierunków studiów. 

Funkcjonowanie systemu zapewnienia jakości kształcenia w zakresie zasad oceniania 

studentów doktorantów oraz weryfikacji efektów kształcenia na studiach doktoranckich nie 

budzi zastrzeżeń Zespołu Oceniającego. Pewnym zidentyfikowanym mankamentem jest 

wypracowanie bardziej skutecznych instrumentów pozwalających na efektywniejszą 

weryfikację efektów kształcenia. Dotyczy to zarówno studentów studiów I i II stopnia jak i   

słuchaczy studiów III stopnia.  

 

f) ocenę jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia, w tym także 

przez studentów, doktorantów i słuchaczy,  oraz realizowanej polityki kadrowej, 

 

Ocena jakości kadry prowadzącej i wspierającej proces kształcenia jest realizowana 

przez wszystkich interesariuszy wewnętrznych. Ocena ta została wpisana w procedury  

jakości kształcenia.  

 

Doktoranci na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego mają możliwość oceny pracowników naukowych i dydaktycznych poprzez 

system informatyczny. Jednakże podczas spotkania z Zespołem Oceniającym przekazali 

informację, że nie korzystają z tej możliwości, a jedynie informują kierownika studiów 

doktoranckich, jeśli nie odpowiada im prowadzący zajęcia lub sposób, w jaki te zajęcia 

realizuje. Wydział nie posiada również żadnych procedur określających jak taka ocena 

powinna się odbywać. Zaleca się stworzenie mechanizmów i procedur dla doktorantów w 

ramach wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia, w odniesieniu do okresowej 

oceny pracowników naukowych zgodnie z wymogami Ustawy Prawo o szkolnictwie 

wyższym (art. 132 ust. 3). 
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Na Wydziale nie istnieje żaden mechanizm analizujący zbieżność wykształcenia i 

kwalifikacji kadry akademickiej z prowadzonymi przez nich przedmiotami i zajęciami. Zaleca 

się wprowadzenie procedury weryfikującej proces kształcenia w tym zakresie. 

Doktoranci prowadzący zajęcia dla studentów podlegają hospitacjom na Wydziale 

oraz dostają informację zwrotną od kierownika przedmiotu o wynikach oceny. Na bieżąco 

współpracują również z promotorem lub opiekunem przedmiotu w kwestii zakresu 

prowadzonego przedmiotu, zasad oceny studentów etc. Uczestnicy studiów doktoranckich nie 

są poddawani ankietyzacji przez studentów. Zaleca się włączenie doktorantów w system 

oceny pracowników naukowych. 

Założenia ankietyzacji dotyczącej kadry naukowo-dydaktycznej są zrozumiałe i 

powszechnie dostępne dla środowiska studenckiego. Tworzenie opracowań i analiza 

wniosków płynących z badań ankietowych są poprawne, z uwagi na fakt udziału 

przedstawicieli Samorządu Studentów na każdym etapie procesu. Kwestionariusz ankietowy 

jest przejrzysty i zrozumiały. Konstrukcja kwestionariusza uniemożliwia zawarcie studentom 

dodatkowych uwag. Istotny jest fakt informacji zwrotnej dotyczącej procesu ankietyzacji 

skierowanej do całego środowiska studenckiego. Niezbędne opracowania są publikowane na 

stronie internetowej Wydziału. Studenci pozytywnie oceniają jakość informacji zwrotnej. 

Nie istnieje proces ankietyzacji dotyczący oceny kadry wspierającej proces 

kształcenia. Władze wizytowanej Jednostki, wskazały, iż planowany jest system oceny 

wszystkich pracowników, w tym doktorantów i pracowników administracyjnych. 

Studenci wskazali, iż mają poczucie rzeczywistego wpływu na jakość kadry 

prowadzącej zajęcia, poprzez możliwość wyrażania własnych opinii na temat wykładów, 

ćwiczeń i zajęć laboratoryjnych w procesie ankietyzacji. Skutkuje to w pełni spełnionym 

kryterium z punktu widzenia oceny studenckiej. 

Wskazany proces ankietyzacji nie przewiduje weryfikacji skuteczności mechanizmów 

naprawczych.   

Członkowie Zespół Oceniającego, podobnie jak i przybyli na spotkanie z Zespołem 

doktoranci, wysoko oceniają dorobek naukowy samodzielnych pracowników naukowych 

Wydziału zaangażowanych w promowanie rozpraw doktorskich lub realizację zajęć 

dydaktycznych przewidzianym planem i programem studiów III stopnia. 

 

g) ocenę poziomu naukowego jednostki 

 Działalności naukowej jednostki jest związana z obszarami kształcenia. 

Potwierdzeniem tego jest nowy kierunek kształcenia „inżynieria danych”, który wpisuje się 

mocno w silne strony aktywności naukowej Wydziału, to jest: matematyki, informatyki i 

ekonometrii. Szukanie i tworzenie nowych kierunków kształcenia jest potwierdzeniem 

poprawnie funkcjonującego systemu monitorowania rynku pracy i analizy  

 

Wydział jest w gronie 13 jednostek w kraju mających prawo do nadawania stopnia 

doktora habilitowanego nauk matematycznych. Od nadania tych uprawnień, czyli od roku 

2002, na Wydziale zakończono 37 przewodów doktorskich (w tym 29 dla pracownikom 

Wydziału lub absolwentów studiów III stopnia), 8 przewodów lub postępowań o nadanie 

stopnia doktora habilitowanego (w tym 3 dla pracowników Wydział) i 11 postępowań o 

nadanie tytułu profesora (w tym 7 – dla pracownikom Wydziału). W rankingu IDEAS, 

największej na świecie niekomercyjnej baza bibliograficznej dotyczącej ekonomii, Wydział 

plasuje się w pierwszej dziesiątce rankingu polskich instytucji ekonomicznych. Pracownicy 

Wydziału współpracują z wieloma ośrodkami naukowymi zarówno krajowymi jak i 

zagranicznymi w celu podnoszenia swoich kwalifikacji zawodowych i dorobku naukowego, 

organizują i uczestniczą w konferencjach międzynarodowych, są zapraszani na uczelnie 

zagraniczne oraz biorą udział w stażach naukowych w innych ośrodkach. Wyniki swoich 
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badań naukowych publikują głównie w czasopismach z listy JCR (40 publikacji z tej listy w 

roku 2011 i 52 – w roku 2012). Należy odnotować, że pracownicy Wydziału, stanowiący ok. 

6,5% ogółu pracowników naukowych Uniwersytetu Zielonogórskiego, są autorami ponad 

26% wszystkich publikacji z listy JCR powstałych w latach 2005 ‒ 2011 na tym 

Uniwersytecie. Na Wydziale wydawane są cztery czasopisma naukowe o zasięgu 

międzynarodowych o wysokiej punktacji w ministerialnym wykazie czasopism. Poziom 

działalności naukowej jednostki, zwłaszcza w zakresie matematyki, zasługuje na wyróżnienie. 

Wszystko to jednak nie jest spójne z wpisanymi w wewnętrzny system zapewniania 

jakości kształcenia zasadami zmierzającymi do doskonalenia jakości kształcenia. Konieczne 

jest, zatem określenie procedur badania zgodności prowadzonej działalności naukowej z 

przygotowywanymi do realizacji kierunkami rozwoju oferty dydaktycznej. Włączenie takich 

instrumentów do wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia podniosłoby w 

sposób zdecydowany jakość kształcenia i pełniej odpowiadałoby na potrzeby  i oczekiwania 

interesariuszy zewnętrznych i rynku pracy.  

 

h) ocenę zasobów materialnych, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową, a 

także środki wsparcia dla studentów, 

 

Ocena posiadanych zasobów materialnych, w tym infrastruktury dydaktycznej i 

naukowej, wypada bardzo pozytywnie. Wydział posiada nowoczesną bazę dydaktyczną, 

bardzo dobrze wyposażoną.. Konieczne jest jednak włączenie działań oceniających zasoby 

materialne, w tym infrastrukturę dydaktyczną i naukową, a także środki wsparcia studentów 

w wewnętrzny system zapewniania jakości kształcenia. 

Działania takie, doprecyzowane procedurami powinny być realizowane 

systematycznie i zmierzać do nieustannego doskonalenia infrastruktury ,jako istotnego 

czynnika zapewniającego wysoki poziom kształcenia.   

Wydział prowadzi cząstkowe działania w tym, zakresie. Zaliczyć do nich można 

ankietyzację dotyczącą pozostałych obszarów działalności Jednostki, poprzez funkcjonowanie 

ankiety „Zadowolenia ze studiowania”. Wskazany kwestionariusz ankietowy dotyczy wielu 

elementów wpływających na jakość kształcenia na Wydziale m.in. pracy Dziekanatu, 

infrastruktury, działalności Biura Karier i Samorządu Studentów, Biblioteki oraz przydatności 

lektoratów. Dobór pytań, ich treść oraz sposób przeprowadzenia procesu ankietyzacji należy 

ocenić jako poprawne i pozwalające na uzyskanie kompletnych informacji dotyczących oceny 

części obszarów działalności Jednostki. Istotny jest fakt zawarcia tylko najistotniejszych 

informacji i pytań w kwestionariuszu ankietowym, co przekłada się na odpowiednią jego 

przejrzystość oraz krótki czas wypełniania ankiety. Sprzyja to rzetelności w zakresie 

udzielania odpowiedzi przez środowisko studenckie. Kwestionariusz ankiety jest zrozumiały, 

ponadto studenci mogą zawierać w nim dodatkowe uwagi. 

Istotna jest również informacja zwrotna skierowana do społeczności studenckiej. 

Niezbędne wnioski i opracowania dotyczące ankiety zadowolenia ze studiowania znajdują się 

na stronie internetowej Wydziału. Trudno jest jednak w przekonywujący sposób stwierdzić, 

że wyniki ankiety doskonalą jakość kształcenia.  

Studenci wizytowanego Wydziału mają możliwość korzystania z bezpłatnej pomocny 

psychologicznej. Jest ona kierowana do całej społeczności studentów UZ, w tym osób 

niepełnosprawnych. Specjalistyczne porady udziela wykwalifikowana kadra specjalistyczna 

w Poradni Młodzieżowej wchodzącej w skład struktury Katedry Seksuologii, Poradnictwa  

i Resocjalizacji Wydziału Pedagogiki, Socjologii i Nauk o Zdrowiu.  

Na Wydziale nie istnieje kompleksowe rozwiązanie systemowe, opisane procedurami, 

które zapewniłoby odpowiedni dobór metod analiz i weryfikację wskazanych obszarów 

ankietyzacji. Zaleca się uwzględnienie tych elementów w dotychczasowym systemie. 
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i) funkcjonowanie systemu informacyjnego, tj. sposobu gromadzenia, analizowania i 

wykorzystywania stosownych informacji w zapewnieniu jakości kształcenia 

 

Systemu informacyjny, na który składa się gromadzenie, analizowanie i 

wykorzystywanie informacji w zapewnieniu jakości kształcenia, a także jego dostępność 

należy ocenić pozytywnie. Uczelniany serwis Biuletynu Informacji Publicznej zawiera 

wszystkie akty prawne uczelni: regulaminy, uchwały Senatu UZ, zarządzenia Rektora UZ od 

początku istnienia uczelni, czyli od 1.09.2001 roku. Na moment wizytacji nie było przesłanek 

by uznać, że funkcjonowanie systemu informacyjnego jest składnikiem wewnętrznego 

systemu zapewniania jakości kształcenia. Było to skutkiem opóźnienia we wdrożeniu systemu 

na Wydziale.   

  

j) publiczny dostęp do aktualnych i obiektywnie przedstawionych  informacji               

o programach studiów, zakładanych efektach kształcenia, organizacji                           

i procedurach toku studiów, 

 

System informacyjny skierowany do środowiska studenckiego jest zadowalający. 

Studenci mogą odnaleźć niezbędne informacje dotyczące wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia (m.in. przykładowe ankiety, regulaminy, uchwały Senatu) na stronie 

Internetowej Wydziału, jak również w Dziekanacie. 

Nie można jednak tych działań uznać za satysfakcjonujące. Nie obejmują one bowiem 

całego spektrum przedsięwzięć, które składają się na powszechny dostęp do informacji o 

prowadzonych programach kształcenia i związanych z nimi informacjach. Stworzenia takie 

systemu informacyjnego dotyczącego tego konkretnego problemu powinno być priorytetem 

władz Wydziału.  

W uczelni od 2007 roku funkcjonuje procedura pod nazwą „System antyplagiatowy”, 

na którą składa się Regulamin określający zasady funkcjonowania Systemu Plagiat.pl na 

Uniwersytecie Zielonogórskim. Procedura ta stwarza możliwości eliminacji zjawisk 

patologicznych związanych z nieposzanowaniem praw autorskich.  

 

 

Załącznik nr 5 Funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

 

 

Załącznik nr 6 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

w odniesieniu do obszarów wpływających na jakość kształcenia - wg badań jednostki 
 

 

2.3). Ocena efektywności wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia w badaniu 

przez jednostkę jakości kształcenia prowadzonego na poszczególnych kierunkach studiów, 

studiach doktoranckich i podyplomowych, przeprowadzania weryfikacji i oceny działań 

naprawczych. 

 

Efektywność wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia opiera się o 

formalne i nieformalne działania. Mimo iż działania naprawcze w odniesieniu do elementów 

WSZJK mają charakter formalny, to są one z reguły skuteczne. Skuteczność wielu działań 

wynika w dużej mierze z małej skali wydziału, co powoduje, że każda niesprawność jest 

natychmiast zauważona i korygowana.  
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Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich 

został powołany dopiero 12 listopada 2012 r. Do czasu wizytacji nie zdążył się jeszcze 

wdrożyć we właściwe prace. Dodatkowo na Uczelni powstał dopiero projekt dokumenty 

mówiącego o wewnętrznym systemie zapewniania jakości kształcenia. Z punktu widzenia 

formalnego na Wydziale nie ma takiego systemu. Program studiów doktoranckich jest 

weryfikowany na zasadzie tradycji – rozmów kierownika studiów doktoranckich z 

pracownikami. Natomiast możemy mówić o dużej efektywności samych studiów 

doktoranckich gdyż ok. 70% doktorantów rozpoczynających studia kończy je uzyskaniem 

stopnia doktora. 

Studenci podczas spotkania wskazali, iż istnieją zauważalne rezultaty doskonalenia 

jakości kształcenia, chociażby widoczne po analizie wyników procesu ankietyzacji. Nie 

istnieją rozwiązania systemowe, ani procedury dotyczące zapewniania efektywności systemu 

jakości kształcenia. Zaleca się stworzenie odpowiedniego i kompleksowego systemu, który 

umożliwiałby przeprowadzanie weryfikacji i ocenę działań naprawczych z punktu widzenia 

środowiska studenckiego. 

 

Prowadzone na ocenianym Wydziale studia III stopnia mają kameralny charakter. 

Obecnie kształci się na nich 10 doktorantów. Zajęcia dydaktyczne prowadzone przez 

doktorantów są hospitowane. Za pośrednictwem Internetu doktoranci mają dostęp do 

elektronicznych formularzy oceny prowadzonych dla nich wykładów, konwersatoriów, 

ćwiczeń i seminariów, jednak korzystają z niego sporadycznie, gdyż uważają, że wysoka 

efektywność i jakość kształcenia na studiach doktoranckich bierze się przede wszystkim z 

wysokich kompetencji naukowych kadry i bardzo dobrze układających się relacji mistrz - 

uczeń. Uważają, że funkcjonujący na Wydziale ciągły sposób weryfikacji jakości kształcenia 

bardzo dobrze się sprawdza i nie wymaga uzupełnień. 

Praca badawcza doktoranta jest opiniowana i zaliczana na ocenę przez promotora 

(opiekuna naukowego) na koniec każdego semestru. Ponadto postępy tej pracy są oceniane 

raz w roku na podstawie raportu pisemnego lub prezentacji seminaryjnej uczestnika studiów 

doktoranckich. 

Wiarygodnymi, przejrzystymi i publicznie dostępnymi formami umożliwiającymi 

ocenę stopnia osiąganych efektów kształcenia na studiach doktoranckich są również: 

seminaria zakładowe, seminarium wydziałowe, publikacje naukowe, udział w konferencjach 

naukowych, uzyskiwane granty Lubuskiego Urzędu Marszałkowskiego, MNiSzW, NCN oraz 

publiczne obrony rozpraw doktorskich. 

Nadzór nad spójnością efektów kształcenia zawartych w treściach sylabusów do 

poszczególnych przedmiotów pełni Wydziałowy Zespół Zapewnienia Jakości Kształcenia na 

Studiach Doktoranckich, powołany na kadencję 2012-2016 pismem dziekana z dnia 12 

listopada 2012 r. 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia jest efektywny w zakresie oceny 

funkcjonowania studiów doktoranckich, przeprowadzania weryfikacji i oceny ewentualnych 

działań naprawczych. Trochę gorsza jest sytuacja w zakresie studiów I i II stopnia. Tu 

identyfikuje się brak w pełni określonych i wykształconych instrumentów oceny efektywności 

działań realizowanych w ramach wewnętrznego systemu. 

 

 

Załącznik nr 7 Efektywność wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia  

w odniesieniu do obszarów wymagających działań korygujących, naprawczych lub 

doskonalących wskazanych podczas poprzedniej oceny instytucjonalnej dokonanej 

przez Polską Komisję Akredytacyjną 
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Ocena końcowa 2 kryterium ogólnego ocena znacząco 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

 

2.1) W Uniwersytecie Zielonogórskim funkcjonuje scentralizowany wewnętrzny 

system zapewnienia jakości kształcenia. Wszystkie przepisy i uregulowania mają 

charakter ogólnouczelniany i dotyczą wszystkich jednostek dydaktycznych w tym 

samym stopniu. Początek tego systemu dała Uchwała nr 319 Senatu UZ z dnia 26 

września 2007 r., a następnie Uchwała nr 84 z dnia 27 lutego 2013 roku. Uchwały te 

wskazują na zadania, jednostki, funkcje i procedury WSZJ. Zarządzanie jakością jest 

przejrzyste i zrozumiałe dla środowiska studenckiego. Istotne jest, aby szerzej 

uwzględnić udziału przedstawicieli interesariuszy zewnętrznych w tym procesie. Władze 

wizytowanej Jednostki przedstawiły projekt uchwały, który ustala rozwiązania 

systemowe dotyczące wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia. Zakłada 

on również powołanie Uczelnianej Rady i Wydziałowej Komisji ds. jakości kształcenia 

oraz uwzględnia czynniki mające wpływ na jakość kształcenia. Konieczne jest przyjęcie 

takiej uchwały i podjęcie działań projakościowych w niej określonych. 

 

 

2.2) Na Wydziale istnieją procedury dotyczące wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia, ale nie posiadają one charakteru kompleksowego. Dobrym krokiem 

byłoby zbudowanie księgi procesów jako początek Księgi Jakości. Istotny jest fakt, iż 

sam proces badania opinii studentów uwzględnia znaczącą ilość czynników 

wpływających na jakość kształcenia, ale większości funkcjonowanie procesów jakości 

opiera się o nieformalne działania (mały Wydział), co skutkuje spełnieniem kryterium w 

pełni z punktu widzenia oceny studenckiej. 

 

2.3) Efektywność wewnętrznego systemu zapewniania jakości kształcenia opiera się o 

formalne i nieformalne działania.. Skuteczność wielu działań wynika w dużej mierze z 

małej skali wydziału, co powoduje, że każda niesprawność jest natychmiast zauważona i 

korygowana. Brak jednak w pełni określonych i wykształconych instrumentów oceny 

efektywności działań realizowanych w ramach wewnętrznego systemu zapewniania 

jakości kształcenia.  

 

 

 

Kryterium 3. Cele i efekty kształcenia na oferowanych studiach doktoranckich oraz 

podyplomowych, a także system weryfikujący i potwierdzający ich osiągnięcie  

 

 

3.1) Ocena programu studiów doktoranckich i jego realizacji w zakresie możliwości  

osiągnięcia efektów kształcenia właściwych dla obszaru badawczego, którego dotyczą: 

 

 Wydział Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego 

posiada uprawnienia nadane przez Centralną Komisję do Spraw Stopni i Tytułów do 

nadawania stopni naukowych doktora nauk matematycznych oraz doktora habilitowanego 

nauk matematycznych w dyscyplinie matematyka. Tym samym na tym Wydziale 

uruchomione zostały studia doktoranckie. Studia doktoranckie są prowadzone w zakresie 
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nauk matematycznych. W tym zakresie wymagania zostały spełnione, bowiem studia 

doktoranckie są związane z prowadzonym na tym wydziale kierunkiem studiów. 

Aktualnie obowiązujące procedury związane z tworzeniem studiów doktoranckich 

określa Regulamin Studiów Doktoranckich uchwalony przez Senat Uchwałą Nr 523 z dnia 25 

kwietnia 2012 r., z którego wynika, iż studia te tworzy i likwiduje Rektor na wniosek rady 

jednostki organizacyjnej.  

Na wniosek Rady Wydziału Rektor wydał w dniu 28 kwietnia 2004 r. Zarządzenie nr 

23 w sprawie utworzenia studiów doktoranckich z matematyki na Wydziale Matematyki, 

Informatyki i Ekonometrii. 

Procedury w tym zakresie zostały, zatem zachowane. Są kompletne i spójne. 

Rada Wydziału na posiedzeniach zatwierdziła programy studiów doktoranckich. 

Procedury w tym zakresie zostały zachowane. Są kompletne i spójne. Dokumentacja 

potwierdzająca uzyskanie efektów kształcenia prowadzona jest w sposób właściwy. Do 

protokołów dołączone są listy obecności potwierdzające udział interesariuszy wewnętrznych.  

 

Dokonując analizy i oceny studiów doktoranckich na Matematyki, Informatyki i 

Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego należy stwierdzić, że są one prowadzone, 

zgodnie z przyznanymi uprawnieniami w dziedzinie nauk matematycznych w dyscyplinie 

naukowej: matematyka. Program studiów doktoranckich został przyjęty na Wydziale na mocy 

uchwały Rady WMIiE UZ w dniu 16 maja 2012 r. ws. programu kształcenia na studiach 

doktoranckich z matematyki. Program studiów przewiduje zajęcia obowiązkowe, 

fakultatywne oraz egzaminy doktoranckie. Załącznikami do Programu studiów doktoranckich 

z Matematyki są Efekty kształcenia na studiach doktoranckich z Matematyki oraz Plan 

studiów doktoranckich z Matematyki. Podczas spotkania z doktorantami, stwierdzili oni, że 

aktualny plan studiów im odpowiada i nie chcieliby zmieniać terminów oraz form zajęć. 

Większość doktorantów w każdym semestrze wspólnie z promotorem wybiera przedmioty, na 

które uczęszczają, posiadając tym samym indywidualny program studiów. Wydział nie 

posiada kompleksowej listy przedmiotów, jakie doktoranci zrealizują w trakcie całych 

studiów. Zajęcia przygotowywane są i realizowane doraźnie z semestru na semestr. Zaleca się 

przygotowanie szablonowego programu studiów z uwzględnieniem kursów realizujących 

poszczególne efekty kształcenia. 

 

Doktoranci oprócz uprawnień przysługujących studentom, mają także uprawnienia 

przysługujące pracownikom, w tym przede wszystkim: 

 miejsca w pokojach doktoranckich z dostępem do komputerów i urządzeń 

ogólnodostępnych (drukarki, kserografy), 

 dostęp do serwera wydziałowego, 

 konto poczty elektronicznej, 

 konto na serwerze uczelnianym. 

 

Ponadto, za pośrednictwem Biblioteki Uniwersyteckiej, mają też łatwy dostęp do 

księgozbioru matematycznego, czasopism i elektronicznych baz danych, wśród których 

znajdują się następujące bazy, kluczowe dla prowadzenia badań w dziedzinie matematyki:  

 BAZTECH, 

 BazTOL, 

 EBSCO - Academic Search Complete, 

 Elsevier – ScienceDirect, 

 MathSciNet, 

 NTIS. 

 Polska Biblioteka Wirtualna Nauki (kolekcja matematyczna), 
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 ResearchGATE, 

 Scopus, 

 Wiley – Blackwell. 

 

Dzięki temu oraz na skutek sprawnej, realizowanej w indywidualny sposób, opiece nad 

doktorantami i pracy na seminariach doktoranckich, studia III stopnia dają możliwość 

uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej najnowszych osiągnięć matematycznych.  

 

Program studiów przewiduje ogólną pulę przedmiotów przygotowujących 

doktorantów do pracy o charakterze badawczym lub badawczo-rozwojowym. W planie 

studiów zostały uwzględnione przedmioty w formie Wykład I i Wykład II. Doktoranci mogą 

wybrać m.in. Grupy lokalne zwarte, Inkluzje różniczkowe, Teoria punktów stałych, Optimal 

Control with Partial Differential Equations i inne. W opinii doktorantów w większości 

zajęcia te rozwijają ich wiedzę i zapewniają możliwość uzyskania zaawansowanej wiedzy w 

dotyczącej najnowszych osiągnięć nauki w dyscyplinie matematyki. Doktoranci podczas 

spotkania z Zespołem Oceniającym zwracali uwagę, że prowadzący są dobrze przygotowani 

do zajęć. 

 

Na studiach III stopnia doktoranci zdobywają specjalistyczną wiedzę i umiejętności z 

zakresu stosowania nowoczesnych technik badawczych, prowadzenia analiz statystycznych, 

korzystania z nowoczesnych, internetowych baz danych i zasobów bibliotecznych, pisania 

prac matematycznych i ustnej prezentacji ich wyników, zarówno w języku polskim jak  

i w języku angielskim. 

 

W programie kształcenia uczestnicy stacjonarnych studiów doktoranckich na 

Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego mają 

przewidziany tylko jeden kurs z zakresu metodyki i metodologii prowadzenia badań 

naukowych pn. Modele liniowe i Planowanie doświadczeń. Dodatkowo warsztatu 

badawczego doktoranci uczą się podczas Seminariów doktorskich oraz poprzez 

przygotowywanie rozprawy doktorskiej. Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym 

uczestnicy studiów III stopnia podkreślali, że dużą wiedzę w tym zakresie zdobywają od 

swoich opiekunów naukowych/promotorów i nie potrzebują większej liczby kursów w tym 

zakresie. 

 

Kompetencje społeczne odnoszące się do działalności naukowo-badawczej i 

społecznej, oceniane są również przez opiekuna naukowego (promotora) w formularzu 

sprawozdania rocznego. Ocenia się postawę etyczną doktoranta oraz jego zaangażowanie w 

studia i pracę naukową. 

 

W semestrze letnim roku 2011/2012 doktoranci mieli możliwość uczestnictwa w 

przedmiocie Historia i filozofia nauki. W związku z brakiem programu ogólnego oraz małą 

liczbą doktorantów na całym Wydziale trudno jest mówić o cyklicznej organizacji tego kursu. 

 

Program studiów nie przewiduje zajęć z języka obcego gdyż zarówno doktoranci jak i 

profesorowie uznali, że poziom znajomości języka uczestników studiów jest na tyle wysoki 

(sprawdzany podczas rekrutacji), że nie ma potrzeby rozwijania tych kompetencji w formie 

zorganizowanych zajęć. Doktoranci swoje kompetencje językowe rozwijają podczas czytania 

literatury w języku obcym oraz przygotowują artykuły publikowane za granicą. W ten sposób 

uczą się specjalistycznego słownictwa dla danej dyscypliny naukowej. 

 

http://www.wmie.uz.zgora.pl/studia/doktoranckie/wyklady/2011-2012/prof_C_Grossmann_OCwPDEs.pdf
http://www.wmie.uz.zgora.pl/studia/doktoranckie/wyklady/2011-2012/prof_C_Grossmann_OCwPDEs.pdf
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Doktoranci podkreślali również, że formą zaliczenia większości zajęć jest egzamin. 

Doktoranci nie uczestniczą również praktycznie w żadnych badaniach naukowych, w związku 

z tym nie mają możliwości nabycia kompetencji społecznych np. pracy w zespole, co jest 

uwzględnione w opisie zakładanych efektów kształcenia. Zaleca się analizę Dokumentu 

Efekty kształcenia....... oraz sprawdzenie zbieżności efektów z możliwościami och osiągnięcia 

podczas poszczególnych zajęć. Doktoranci w kwestii kompetencji miękkich mają możliwość 

przygotowywania prezentacji na Seminariach doktorskich, gdzie uczą się autoprezentacji. 

 

Przedmioty fakultatywne na studiach III stopnia służą realizacji efektów kształcenia 

zatwierdzonych zarządzeniem Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego w dniu 30 maja 2012. 

Dobór fakultatywnych przedmiotów matematycznych jest prawidłowy - odpowiada głównym 

kierunkom badań w dziedzinie matematyki prowadzonych przez pracowników Wydziału.  

W planie studiów III stopnia uwidoczniono moduł „praktyka dydaktyczna”, w ramach, 

którego – zgodnie z ustnym zapewnieniem Kierownika tych studiów – doktoranci zdobywają 

kwalifikacje w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych. 

Jednak spotkanie Zespołu Oceniającego z doktorantami, ani opis modułu, tego nie 

potwierdzają. Władze Wydziału powinny, więc pilnie podjąć działania zapewniające 

sprawdzalne spełnienie wymogu § 4.2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich  

w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz.U. 2011 nr 196 poz. 1169).  

 

Program studiów nie przewiduje zajęć fakultatywnych umożliwiających doktorantom 

zdobycie kwalifikacji w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 

dydaktycznych. Zaleca się włączenie takich kursów do programu studiów w odpowiadającym 

rozporządzeniu wymiarze godzin oraz punktów ECTS (10-15 punktów ECTS, 

Rozporządzenie Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego w sprawie kształcenia n studiach 

doktoranckich). 

Jednostka umożliwia swoim doktorantom pracę naukową w zespołach badawczych 

funkcjonujących w ramach samego Wydziału oraz poza nim (np. w innych uniwersytetach  

i w Polskiej Akademii Nauk).  

Doktoranci mają możliwość uzyskania dofinansowania ze środków własnych 

Uniwersytetu oraz funduszy krajowych i międzynarodowych przeznaczonych na wspieranie 

badań w innych ośrodkach naukowych w kraju i zagranicą. Wsparcie finansowe ze środków 

własnych jest realizowane zgodnie z uchwałą nr 267 Rady Wydziału z dnia 16 maja 2012 r. w 

ramach konkursowego systemu finansowania zadań badawczych służących rozwojowi 

młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich. W ramach wsparcia  

z funduszy krajowych i międzynarodowych możliwe jest np. uczestnictwo doktorantów  

w konferencjach Środowiskowych Studiów Doktoranckich z Nauk Matematycznych oraz 

wymianie w ramach programu Erasmus.  

Specyfika studiów doktoranckich z matematyki uniemożliwia liczne uczestniczenie 

doktorantów w zespołach naukowych. Doktoranci praktycznie nie uczestniczą w grantach. 

Uczestnicy studiów III stopnia Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii 

Uniwersytetu Zielonogórskiego nie wyjeżdżają na żadne staże – ani krajowe, ani zagraniczne. 

Wynika to z jednej strony z braku możliwości takich wyjazdów oferowanych przez Wydział, 

ale także z drugiej, z braku czasu i chęci zaangażowania się samych doktorantów choćby w 

zdobycie wiedzy dotyczącej ww. kwestii. 

 

Miarą wysokiej skuteczności działań podejmowanych przez jednostkę w celu 

umożliwienia i ułatwienia doktorantom przygotowania publikacji naukowych jest liczba 57 

artykułów z lat 2008 - 2012 (powstałych z ich autorskim lub współautorskim udziałem), w 
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tym 16 opublikowanych w czasopismach z listy JCR, 19 wydanych w materiałach 

konferencyjnych oraz 14 prac popularnonaukowych zamieszczonych w czasopismach Delta  

i Matematyka, Społeczeństwo, Nauczanie. Należy odnotować, że 35 z tych artykułów 

powstało w wyniku współpracy doktorantów z ich opiekunami naukowymi lub promotorami. 

Doktoranci Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego na spotkaniu z zespołem oceniającym podkreślają, że uzyskują pełne 

wsparcie ze strony Wydziału w kwestii publikacji naukowych. Zarówno promotorzy jak i 

władze wydziału motywują doktorantów do przygotowywania ww. publikacji i pomagają 

zarówno od strony merytorycznej jak i finansowej. 

Stan i kwalifikacje naukowe kadry Wydziału pozwalają na prowadzenie zajęć i 

sprawowanie opieki nad doktorantami na wysokim poziomie, zgodnie z celami i efektami 

kształcenia na studiach III stopnia. Władze Wydziału skutecznie dbają o to, aby wszystkie 

zajęcia dydaktyczne były prowadzone przez kompetentne osoby i aby zajęcia te miały 

związek z prowadzonymi przez nie badaniami naukowymi.  

Zajęcia na studiach III stopnia są prowadzone w głównej mierze przez profesorów 

tytularnych o uznanej pozycji naukowej w kraju i zagranicą. Program tych studiów obejmuje 

wykłady prowadzone w języku angielskim przez profesorów z zagranicy w ramach pobytów 

naukowych i programu Erasmus (3 wykłady semestralne). Studia doktoranckie dobrze 

wpisują się w politykę kadrową Wydziału uwzględniającą dopływ młodej kadry spośród 

najzdolniejszych doktorantów. 

 

Podczas spotkania z Zespołem Oceniającym doktoranci wyrazili opinię na temat 

odpowiedniej ich zdaniem zgodności kwalifikacji naukowych opiekunów/promotorów z 

tematyką swoich badań i rozpraw doktorskich. Doktoranci wskazali również, że w ich 

przekonaniu kwalifikacje nauczycieli akademickich prowadzących zajęcia na studiach III 

stopnia w odpowiedni sposób korespondują z tematyką zajęć. 

 

 

3.2) Ocena zgodności efektów kształcenia na studiach podyplomowych z wymaganiami 

organizacji zawodowych i pracodawców, a także możliwości nabycia uprawnień do 

wykonywania zawodu lub nowych umiejętności niezbędnych na rynku pracy. Jeżeli celem 

studiów podyplomowych jest aktualizacja lub pogłębienie wiedzy albo rozwój predyspozycji 

intelektualnych, ocena powinna dotyczyć możliwości pogłębienia przez słuchacza wiedzy 

służącej rozwojowi ogólnemu. 

 

Jednostka nie prowadzi aktualnie studiów podyplomowych. Wydział od 2005 r. nie 

prowadzi studiów podyplomowych. 

 

 

3.3). Ocena udziału interesariuszy wewnętrznych i zewnętrznych, (w przypadku studiów 

podyplomowych - w szczególności pracodawców), w procesie określania efektów kształcenia, 

ich osiągania oraz weryfikacji, a także oceny jakości kształcenia prowadzonego na tych 

studiach.  

 

Wydział nie podejmuje działań mających na celu ocenę efektów kształcenia na 

studiach III stopnia. Udział interesariuszy wewnętrznych sprowadza się z reguły do 

opiniowania efektów przez słuchaczy studiów oraz samych prowadzących. Udział 

interesariuszy zewnętrznych jest marginalny i ma charakter nieformalny. Powodem tego jest 

także brak opisanych efektów kształcenia na tych studiach.   
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W perspektywach rozwoju jednostki Wydział deklaruje analizę zapotrzebowania na 

nowe umiejętności i zawody, w kontekście doskonalenia oferty dydaktycznej. Zamierza w 

tym celu odwołać się do opinii interesariuszy zewnętrznych. Planuje także stworzyć nową 

ofertę studiów podyplomowych. Obecnie Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych. 

 

 

3.4). Ocena stosowanego systemu ECTS - prawidłowości określenia nakładu pracy i czasu 

niezbędnego do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia. Ocena sposobu wykorzystania 

możliwości stworzonych przez ten system w indywidualizowaniu procesu kształcenia na 

studiach doktoranckich poprzez wymianę międzyuczelnianą i międzynarodową;  

 

Przyjęty na studiach III stopnia system ECTS spełnia wymagania § 4.1 

Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie 

kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz.U. 2011 nr 

196 poz. 1169). Studiom tym, trwającym 8 semestrów, przypisano łącznie 60 punktów ECTS, 

w tym  

 34 za zajęcia obowiązkowe, 

 21 za zajęcia fakultatywne, 

 5 za egzaminy doktorskie. 

 

Zgodnie z § 4.2 wymienionego wyżej rozporządzenia, fakultatywne zajęcia 

rozwijające umiejętności dydaktyczne i zawodowe powinny obejmować zajęcia, na których 

doktorant zdobywa kwalifikację w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 

dydaktycznych, w wymiarze odpowiadającym od 10 do 15 punktom ECTS. Wymóg ten nie 

jest spełniony, gdyż takie zajęcia nie są wyodrębnione w żadnym module kształcenia. 

Zdaniem Zespołu Oceniającego zajęcia fakultatywne jedynie częściowo przygotowują do 

wykonywania zawodu nauczyciela akademickiego, w szczególności  

w zakresie metodyki zajęć dydaktycznych i nowych technologii wykorzystywanych  

w kształceniu studentów. 

Punkty ECTS zostały przypisane właściwie do poszczególnych kursów i realizowanej 

liczby godzin. Istnieje niezgodność z Rozporządzeniem Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w zakresie braku przedmiotów 

zajęć fakultatywnych umożliwiających doktorantom zdobycie kwalifikacji w zakresie 

nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych w wymiarze 10-15 

punktów ECTS. Należy wprowadzić takie przedmioty do siatki studiów. 

Program studiów zapewnia odpowiednie możliwości indywidualizacji kształcenia. 

Doktoranci praktycznie tylko w taki sposób kształcą się na studiach doktoranckich z 

Matematyki na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego. 

 

 

3.5). Ocena wiarygodności i przejrzystości stosowanego w jednostce systemu oceny stopnia 

osiągnięcia zakładanych celów i efektów kształcenia. Ocena stopnia dostępności tego 

systemu, w szczególności dla doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. 

 

Wydział nie posiada powszechnie dostępnego systemu umożliwiającego ocenę stopnia 

zakładanych celów i efektów kształcenia w ramach prowadzonych przez niego studiów 

doktoranckich. Wydział nie prowadzi studiów podyplomowych.  
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Ocena końcowa 3 kryterium ogólnego ocena znacząco 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

3.1) Studia III stopnia dają możliwość uzyskania zaawansowanej wiedzy dotyczącej 

najnowszych osiągnięć matematycznych. Dobór przedmiotów matematycznych jest 

prawidłowy i odpowiada głównym kierunkom badań prowadzonych przez pracowników 

Wydziału. Miarą wysokiej skuteczności działań podejmowanych przez jednostkę w celu 

umożliwienia i ułatwienia doktorantom przygotowania publikacji naukowych jest liczba 

57 artykułów, których autorami lub współautorami byli uczestnicy studiów III stopnia w 

latach 2008 – 2012. 

Program studiów jest bardzo ogólny. Wszyscy doktoranci mają prowadzone studia w 

ramach indywidualnego programu. Program studiów nie przewiduje zajęć w zakresie 

nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć dydaktycznych.  

 

3.2) Wydział od 2005 r. nie prowadzi studiów podyplomowych. 

 

3.3) Wydział nie podejmuje działań mających na celu ocenę efektów kształcenia na 

studiach III stopnia. Udział interesariuszy wewnętrznych sprowadza się z reguły do 

opiniowania efektów przez słuchaczy studiów oraz samych prowadzących. Udział 

interesariuszy zewnętrznych jest marginalny i ma charakter nieformalny. 

W perspektywach rozwoju jednostki Wydział deklaruje analizę zapotrzebowania na 

nowe umiejętności i zawody, w kontekście doskonalenia oferty dydaktycznej. Zamierza 

w tym celu odwołać się do opinii interesariuszy zewnętrznych. Planuje także stworzyć 

nową ofertę studiów podyplomowych. Obecnie Wydział nie prowadzi studiów 

podyplomowych. 

 

3.4) Zgodnie z § 4.2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia  

1 września 2011 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich w uczelniach  

i jednostkach naukowych (Dz.U. 2011 nr 196 poz. 1169) fakultatywne zajęcia 

rozwijające umiejętności dydaktyczne i zawodowe powinny obejmować zajęcia, na 

których doktorant zdobywa kwalifikację w zakresie nowoczesnych metod i technik 

prowadzenia zajęć dydaktycznych, w wymiarze odpowiadającym od 10 do 15 punktom 

ECTS. Wymóg ten nie jest spełniony, gdyż takie zajęcia nie są wyodrębnione w żadnym 

module kształcenia. Punkty ECTS zostały przyporządkowane prawidłowo. Na Wydziale 

istnieją zindywidualizowane programy studiów. 

 

3.5) Wydział nie posiada powszechnie dostępnego systemu umożliwiającego ocenę 

stopnia zakładanych celów i efektów kształcenia w ramach prowadzonych przez niego 

studiów doktoranckich. 

 

 

 

Kryterium 4. Zasoby kadrowe, materialne i finansowe posiadane przez jednostkę 

mające służyć realizacji zakładanych celów strategicznych i osiągnięcia efektów 

kształcenia 

 

4.1) Ocena polityki kadrowej prowadzonej w jednostce: zasad i metod doboru kadry 

naukowo- dydaktycznej do potrzeb wynikających z prowadzonego kształcenia i badań 
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naukowych realizowanych w jednostce, prawidłowości powierzania jej zadań dydaktycznych i 

naukowych, weryfikacji jakości wykonywania tych zadań, w tym badania opinii studentów, 

doktorantów i słuchaczy, stwarzania możliwości rozwoju kwalifikacji naukowych i 

dydaktycznych pracowników. Ocena efektów realizacji tej polityki (spójności zakresu 

specjalności reprezentowanych przez kadrę naukowo-dydaktyczną i dydaktyczną z efektami 

kształcenia określonymi dla prowadzonych w jednostce studiów, adekwatności liczby 

nauczycieli akademickich zaangażowanych w proces dydaktyczny do liczby jego uczestników).  

 

Podstawą polityki kadrowej są procedury konkursowe oraz okresowe oceny pracy 

nauczyciela akademickiego, regulowane przez Statutu Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz 

Wydziałowy System Zapewnienia Jakości Kształcenia. Przedmiotem oceny nauczyciela 

akademickiego jest należyte wywiązywanie się z obowiązków nałożonych na niego przez 

Ustawę Prawo o Szkolnictwie Wyższym, udokumentowane osiągnięcia naukowe i 

dydaktyczne, postępy w podnoszeniu kwalifikacji zawodowych, uczestnictwo w pracach 

organizacyjnych Uniwersytetu, a w przypadku nauczycieli posiadających tytuł profesora lub 

stopień doktora habilitowanego, również kształcenie kadry naukowej. Ocena osiągnięć 

naukowych, dydaktycznych i innych uwzględnia opinię bezpośredniego przełożonego oraz 

wyniki hospitacji zajęć dydaktycznych odnotowywane w Karcie hospitacji zajęć 

dydaktycznych. Przy dokonywaniu oceny nauczyciela akademickiego dotyczącej wypełniania 

obowiązków dydaktycznych sięga się do Karty informacyjnej nauczyciela akademickiego,  

w której zapisuje się opinie studentów i doktorantów wyrażone w prowadzanej 

systematycznie ankiecie oceny zajęć. Zespół oceniający sporządza zbiorczy raport  

o przebiegu i wynikach okresowej oceny pracy nauczycieli akademickich i przedkłada go 

Radzie Wydziału. O treści uchwały Rady w sprawie przyjęcia tego raportu dziekan 

zawiadamia niezwłocznie rektora. 

Stosownie do zmieniającego się zapotrzebowania na poszczególne grupy 

przedmiotów, nauczyciele akademiccy (poinformowani z odpowiednim wyprzedzeniem) 

przygotowują zajęcia, których wcześniej nie prowadzili. Ponadto, w przypadku pojawiającego 

się nadmiernego obciążenia własnych pracowników zajęciami z odpowiednich grup 

przedmiotów na forum Rady Wydziału dyskutowana jest celowość rozpisania konkursu na 

dane stanowisko. W związku ze zmniejszającą się liczbą studentów i wynikającą stąd 

koniecznością zmniejszenia kadry naukowo-dydaktycznej, Wydział nie ma w ostatnich latach 

dużej swobody w doborze kadry. Należy jednak podkreślić, że dzięki spójnej  

i projakościowej polityce kadrowej Wydział od lat zapewnia na obu prowadzonych 

kierunkach studiów i na studiach doktoranckich właściwy dobór pracowników 

naukowo-dydaktycznych. Ich kwalifikacje naukowe (stopnie i tytuły naukowe oraz dorobek 

publikacyjny) korespondują z przyjętymi efektami kształcenia.  

 

Doktoranci, poprzez system informatyczny, mają możliwość oceny kadry 

akademickiej na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego, jednakże nie korzystają z tego uprawnienia. Nie widzą potrzeby takiej 

oceny gdyż uważają, że kadra jest odpowiednio dobrana do ich potrzeb. Z rozmów z 

władzami Wydziału wynika, że widzą oni potrzebę wprowadzenia takiej oceny do WSZJK i 

zamierzają podjąć działania w tym kierunku, gdyż do tej pory nie stworzono właściwych 

procedur. 

Studenci wizytowanego Wydziału pozytywnie oceniają proces dydaktyczny 

prowadzony przez Jednostkę. Szczególnie istotne są wysokie kompetencje wykładowców, 

które są ściśle powiązane z prowadzoną tematyką zajęć. 
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Studenci pozytywnie ocenili wielkość grup seminaryjnych i ćwiczeniowych. Liczba 

pracowników naukowych prowadzących zajęcia przypadająca na daną liczebność studentów 

jest wystarczająca do osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia.  

Znaczący jest fakt uwzględnienia opinii studentów przy okresowej ocenie nauczycieli 

akademickich, zgodnie z art. 132 ust. 3 Ustawy. 

 

 

4.2) Ocena dostosowania infrastruktury dydaktycznej i naukowej do profilu i rozmiarów 

prowadzonego kształcenia oraz specyfiki realizowanych badań. Ocena planów jednostki w 

zakresie rozwoju tej infrastruktury. Udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu 

dostępu do bazy o najwyższych standardach dydaktycznych i naukowych, w tym 

nowoczesnych laboratoriów, zaawansowanych technologii związanych z realizowanym 

kształceniem i badaniami naukowymi.  

 

Wydział zlokalizowany jest w jednym z dwóch kampusów UZ, w miejscu, w którym 

mieściła się Politechnika Zielonogórska. Budynek Wydziału MIiE zajmowany jest wspólnie z 

Wydziałem Fizyki i Astronomii. Budynek ten jest nowoczesnym obiektem oddanym do 

użytku w 2002 r. W budynku znajduje się łącznie 20 ogólnodostępnych sal dydaktycznych 

oraz 3 laboratoria komputerowe. Struktura sal pod względem wielkości jest zróżnicowana. 

Sale wykładowe (łącznie sześć sal na 120-180 osób) są wyposażone w sprzęt audiowizualny. 

Laboratoria wyposażone są w specjalistyczne oprogramowanie, w szczególności Matlab, 

Mathematica, Scilab, R-Project oraz narzędzia programistyczne w pakiecie MSDN AA. 

Ponadto Wydział korzysta z oprogramowania w ramach usług kampusowych Platformy 

Obsługi Nauki PLATON (UZ jest członkiem konsorcjum, mającym na celu rozwój sieci 

infrastruktury informatycznej). W ramach tych usług Wydział korzysta z m.in. z 

oprogramowania Mathcad oraz Maple. Liczba i struktura sal dydaktycznych odpowiada 

potrzebom dydaktycznym Wydziału, a nawet je przekracza. W salach dydaktycznych 

Wydziału odbywają się również zajęcia ze studentami innych wydziałów. Są to na ogół 

zajęcia z przedmiotów ścisłych prowadzone przez pracowników Wydziału dla innych 

jednostek Uniwersytetu.  

Zbiory biblioteki z zakresu dydaktycznego i badawczego Wydziału zgromadzone są w 

jednym z dwóch oddziałów tj. Nauk Technicznych, Ścisłych i Ekonomicznych. Łącznie 

zbiory biblioteki liczą ponad 850 tys. jednostek. Liczba pozycji z zakresu matematyki i 

ekonometrii znajdujących się w wypożyczalni, czytelni i magazynie wynosi ok. 40 tys. 

Spośród losowo wybranych książek zalecanych jako literatura podstawowa w sylabusach, 

wszystkie znajdowały się w katalogu biblioteki.  

Ponadto biblioteka dysponuje dostępem do elektronicznych baz danych (łącznie 172 

bazy danych). Z zakresu matematyki pracownicy i studenci mogą korzystać z 10 baz danych. 

Dostęp dla pracowników i studentów do baz jest bardzo dobry, można z nich korzystać z 

komputerów podłączonych do sieci uczelnianej.  

Uzupełnieniem księgozbioru i elektronicznych baz danych są elektroniczne zbiory 

Zielonogórskiej Biblioteki Cyfrowej. W zbiorach ZBC znajduje się do tej pory 4600 

dokumentów obejmujących m.in.: rozprawy doktorskie i habilitacyjne, czasopisma 

akademickie i publikacje pracowników Uniwersytetu.  

Zbiory biblioteczne oraz dostęp do pozycji zwartych, czasopism oraz zbiorów 

elektronicznych z zakresu obejmującego obszary badawcze i dydaktyczne Wydziału można 

ocenić jako wystarczające do prowadzenia działalności naukowej i dydaktycznej, a dostęp do 

nich jako bardzo dobry.  
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Na Wydziale znajduje się sala, która umożliwia przeprowadzanie wideokonferencji w 

systemie PLATON. Wykorzystywana jest do ona m.in. organizowania spotkań naukowych. 

Do tej pory w sali tej odbyły się trzy kolokwia habilitacyjne.  

Budynek, w którym mieści się Wydział jest przystosowany do potrzeb osób 

niepełnosprawnych. W 2008 r. budynek uzyskał wyróżnienie w konkursie „Zielona Góra – 

Miasto bez Barier”. 

W najbliższym czasie wydział nie planuje inwestycji rozwojowych i 

modernizacyjnych w zakresie infrastruktury dydaktycznej i rozwojowej. Planowane jest 

natomiast wymiana komputerów w laboratoriach.  

Baza dydaktyczna i naukowa, która dysponuje Wydział jest dostosowana do profilu i 

rozmiarów prowadzonego kształcenia oraz specyfiki realizowanych badań i nie ma potrzeby 

korzystania z bazy udostępnianej przez interesariuszy zewnętrznych.  

 

Niektóre przedsiębiorstwa, z którymi współpracuje akredytowana jednostka 

udostępniają swoją bazę (np. w ramach prowadzonych praktyk studenckich) oraz sprzęt i 

oprogramowanie. Należy jednak zauważyć, że są to stosunkowo nieliczne przypadki. Z 

drugiej strony należy podkreślić szeroko zakrojoną i ścisłą współpracę Wydziału z 

placówkami edukacyjno – oświatowymi w ramach praktyk pedagogicznych odbywających się 

na terenie szkół (szkoły udostępniają studentom m.in. pomieszczenia oraz dokumentację 

związaną z pracą pedagogiczną). 

Udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu dostępu do bazy o najwyższych 

standardach dydaktycznych i naukowych, w tym nowoczesnych laboratoriów, 

zaawansowanych technologii związanych z realizowanym kształceniem i badaniami 

naukowymi należy, zatem ocenić jako znaczący oraz wymagający pogłębiania i rozszerzania. 

Uczestnicy studiów III stopnia mogą korzystać z Biblioteki Uczelnianej na dogodnych 

warunkach. Wyrazili zadowolenie z posiadanych w Uczelni woluminów oraz czasu i liczby 

książek, jakie mogą wypożyczać jednorazowo. Mają również możliwość korzystania z 

Czytelni Wydziałowej, w której zasobach jest specjalistyczna literatura oraz czasopisma 

naukowe. 

 

Wizytowana Jednostka posiada dobrze rozwiniętą infrastrukturę dydaktyczną,  

z punktu widzenia oceny studenckiej. Studenci mają do dyspozycji sale wykładowe, 

seminaryjne i ćwiczeniowe wyposażone w nowoczesny sprzęt multimedialny i laboratoryjny. 

Istotny jest fakt możliwości wykorzystania bazy naukowej również poza czasem 

przeznaczonym na obowiązkowe zajęcia dydaktyczne.  

Studenci wskazali, iż budynek Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii jest 

nowy, co zapewnia im odpowiednie warunki realizacji procesu kształcenia. Dodatkowo w 

całym budynku istnieje możliwość skorzystania z bezprzewodowego dostępu do Internetu.  

Infrastruktura wizytowanego Wydziału jest w pełni przystosowana dla osób 

niepełnosprawnych (m.in. poprzez windy i odpowiednią szerokość drzwi). Nie istnieją bariery 

architektoniczne, które uniemożliwiłyby poruszanie się osób z niepełnosprawnościami pod 

względem ruchowym. 

W trzech salach wykładowych znajdują się pętle indukcyjne, a w sześciu salach 

zamontowane jest specjalne nagłośnienie, które umożliwia odpowiedni odbiór głosu 

wykładowcy (bez szumów i zakłóceń) dla osób niepełnosprawnych słuchowo. 

Istotne jest również odpowiednie przystosowanie Biblioteki Uniwersytetu 

Zielonogórskiego dla studentów niepełnosprawnych ruchowo. Dodatkowo w Bibliotece UZ 

znajdują się dwa stanowiska komputerowe, przeznaczone dla osób z niepełnosprawnościami 

narządu słuchu i wzroku. 
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Uniwersytet Zielonogórski posiada dostosowany dla osób niepełnosprawnych pod 

względem ruchowym akademik „Wcześniak” oraz „SBN”, w których obecnie znajduje się 25 

miejsc noclegowych dla studentów z różnymi dysfunkcjami narządu ruchu. Wydział 

Matematyki, Informatyki i Ekonometrii otrzymał nagrodę Instytucji bez barier. Wskazane 

przystosowanie infrastruktury dydaktycznej Wydziału dla studentów niepełnosprawnych jest 

wyróżniające i w pełni umożliwia osiąganie zakładanych efektów kształcenia. Istotne jest 

dostosowanie infrastruktury do rożnego rodzaju i stopnia niepełnosprawności. 

 

4.3) Ocena polityki finansowej jednostki pod względem zapewnienia realizacji jej celów 

strategicznych oraz osiągnięcia zakładanych efektów kształcenia i stabilności rozwoju. Ocena 

uwzględnienia w polityce finansowej jednostki konieczności realizacji zadań projakościowych 

określonych m.in. w wyniku działania wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

 

Uniwersytet Zielonogórski prowadzi gospodarkę finansową w ramach Systemu 

Zarządzania Gospodarką Finansową, w oparciu o plan rzeczowo – finansowy przyjęty przez 

Senat Uczelni. System finansowania działalności UZ charakteryzuje się stosunkowo dużym 

stopniem decentralizacji. W Uczelni istnieje system budżetowania, w którym Wydziały są 

tzw. uczelnianymi jednostkami rozliczeniowymi działalności budżetowej, dla których 

sporządza się roczny budżet w postaci planowanych kosztów i przychodów.  

Dla Wydziału są określone szczegółowe zasady wydatkowania i rozliczani środków na 

działalność statutową (Zarządzeniem nr 25 Rektora US z dnia 18.04.2011 r.). Procedura 

podziału środków na poziomie Wydziału ma charakter konkursowy i opiera się na 

merytorycznych planach sporządzonych przez poszczególne Zakłady (plan wyjazdów, 

publikacji, itp.). Kluczową rolę w podziale środków pełni Wydziałowa Komisja ds. Badań 

Naukowych, która określa kryteria oraz rekomendacje podziału środków według regulaminu 

konkursowego w procedurze Wydziałowej Komisji ds. Badań Naukowych (załącznik do 

uchwały nr 267 Rady WMIiE z dnia 16 maja 2012 r. ).  

Politykę w zakresie podziału środków na działalność statutową należy ocenić jako 

bardzo dobrą – opartą na dużym stopniu decentralizacji, z udokumentowanymi zasadami, w 

której podział opiera się na jasno określonych kryteriach merytorycznych.  

O ile na Uczelni i Wydziale dobrze funkcjonuje system podziału środków to pewne 

wątpliwości budzi polityka finansowa w zakresie pozyskania środków zewnętrznych, w tym 

system motywowania do pozyskiwania takich środków.  

Wydział realizuje obecnie dwa granty indywidualne (NCN) na łączną kwotę 56 tys. zł. 

W ramach Funduszu Wyszehradzkiego finansowane dofinansowana jest konferencja 

organizowana przez Wydział (5 tys. euro). Ponadto Wydział prowadzi projekt kształcenia na 

kierunku zamawianym („matematyka”).  

Biorąc jednak pod uwagę potencjał Wydziału (zarówno kadrowy, jak i 

infrastrukturalny) stopień finansowania projektów ze środków zewnętrznych jest 

zdecydowanie za mały. Dotyczy to zarówno działalności naukowej (szczególnie biorąc pod 

uwagę również liczne kontakty naukowe i badawcze, krajowe i międzynarodowe 

pracowników Wydziału), jak również dydaktycznej. W szczególności dotyczy to pozyskania 

środków zewnętrznych na wzbogacenie oferty dydaktycznej (m.in. w zakresie studiów 

podyplomowych). Niektóre z obszarów dydaktycznych i badawczych Wydziału (m.in. 

informatyka) są obecnie atrakcyjne z punktu widzenia tendencji na rynku pracy. Aktualnie 

Wydział ma możliwości, zarówno pozyskania środków, jak również zaangażowania 

interesariuszy zewnętrznych w proces kształcenia.  

Na Uczelni budowany jest system motywowania do korzystania ze środków 

zewnętrznych, jednak w chwili obecnej nie ma mechanizmu, który motywuje do działań w 

zakresie ich pozyskania.  
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Stosowane zasady polityki finansowej pośrednio przyczyniają się wzrostu jakości 

kształcenia poprzez m.in.: dofinasowanie udziału w konferencjach, finansowanie gościnnych 

wykładów profesorów z innych, również zagranicznych ośrodków naukowych. Nie ma jednak 

znaczących środków wydzielonych bezpośrednio na działania projakościowe.  

Prowadzona przez Wydział polityka finansowa umożliwia realizację jej celów, jednak 

Wydział powinien koncentrować się na tworzeniu mechanizmów, które prowadzą do 

zwiększenia finansowania zewnętrznego, zarówno w zakresie badań naukowych, jak również 

wzbogacania oferty kształcenia we wszystkich formach.  

 

 

 

Ocena końcowa 4 kryterium ogólnego ocena  w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

4.1) Dzięki spójnej i projakościowej polityce kadrowej Wydział od lat zapewnia na obu 

prowadzonych kierunkach studiów i na studiach doktoranckich właściwy dobór 

pracowników naukowo-dydaktycznych. Ich kwalifikacje naukowe (stopnie i tytuły 

naukowe oraz dorobek publikacyjny) korespondują z przyjętymi efektami kształcenia. 

Wizytowana Jednostka zapewnia odpowiednią kadrę naukowo-dydaktycznych, co 

pozwala studentom na osiągnięcie zakładanych efektów kształcenia podczas procesu 

dydaktycznego. W opinii doktorantów kadra jest właściwie dobrana do potrzeb studiów 

doktoranckich. 

 

4.2) Liczba sal dydaktycznych, ich struktura i wyposażenie w pełni zaspokajają 

potrzeby dydaktyczne Wydziału. Zapewniony jest również dostęp do literatury. Wydział 

posiada dostęp do wielu specjalistycznych baz naukowych w wersji elektronicznej. Baza 

dydaktyczna i naukowa, która dysponuje Wydział jest dostosowana do profilu i 

rozmiarów prowadzonego kształcenia oraz specyfiki realizowanych badań. 

Udział interesariuszy zewnętrznych w zapewnieniu dostępu do bazy o najwyższych 

standardach dydaktycznych i naukowych, w tym nowoczesnych laboratoriów, 

zaawansowanych technologii związanych z realizowanym kształceniem i badaniami 

naukowymi należy, zatem ocenić jako znaczący oraz wymagający pogłębiania i 

rozszerzania. Infrastruktura dydaktyczna jest dostosowana do profilu i rozmiarów 

prowadzonego kształcenia, co skutkuje w pełni spełnionym kryterium z punktu 

widzenia oceny studenckiej. Istotny jest fakt uwzględnienia wszystkich potrzeb 

studentów niepełnosprawnych. Dostęp do Biblioteki oraz infrastruktury Wydziału 

odpowiada zapotrzebowaniu doktorantów. 

 

4.3) Prowadzona przez Wydział polityka finansowa umożliwia realizację celów 

strategicznych jednostki. Biorąc jednak pod uwagę potencjał Wydziału (zarówno 

kadrowy, jak i infrastrukturalny) stopień finansowania projektów ze środków 

zewnętrznych powinien być znacznie większy. Dotyczy to zarówno działalności 

naukowej, jak również dydaktycznej (wzbogacenie oferty kształcenia, m.in. w zakresie 

studiów podyplomowych). Dlatego też Wydział powinien koncentrować się tworzeniu 

mechanizmów motywacji, które prowadzą do zwiększenia finansowania zewnętrznego. 

 

 

 

Kryterium 5. Badania naukowe prowadzone przez jednostkę 
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Doktoranci znajdują się pod opieką profesorów oraz doktorów habilitowanych i pod 

ich kierunkiem prowadzą prace naukowe ściśle związane z głównymi tematami badań 

prowadzonych na Wydziale. Tymi tematami są: 

 równania funkcyjne, 

 statystyka matematyczna, 

 teoria aproksymacji, 

 układy dynamiczne, 

 teoria gier, 

 ekonomia matematyczna, 

 teoria grafów.  

 

Uczestniczą oni aktywnie w seminariach doktoranckich oraz w seminariach 

zakładowych. Pod kierunkiem promotorów lub opiekunów naukowych brali i biorą udział w 

realizacji projektów badawczych, finansowanych z dotacji dla młodych naukowców i 

uczestników studiów doktoranckich. W latach 2011 – 2012 projekty te dotyczyły: 

 metod rozwiązywania nierówności wariacyjnych, 

 stochastycznych równań Volterry z szumem nieskończeniewymiarowym, 

 wielowartościowych całek stochastycznych Paley’a-Wienera oraz Yeh’a-Wienera, 

 wielowartościowych równań stochastyczne, 

 równań stochastycznych w przestrzeni zbiorów rozmytych,  

 inkluzji stochastycznych i ich zastosowania w teorii zbiorów rozmytych,  

 addytywnego kolorowania grafów.  

 

Badania naukowe prowadzone na Wydziale znajdują odzwierciedlenie w tematach 

prac doktorskich oraz tematyce wykładów adresowanych do uczestników studiów 

doktoranckich. W okresie 2008 - 2012 wszczęto 13 przewodów doktorskich uczestników 

studiów doktoranckich. 

Uczestnicy studiów doktoranckich mają możliwość przygotowania prac doktorskich 

we współpracy z zagranicznymi i krajowymi ośrodkami akademickimi oraz realizują 

krótkie wyjazdy w celach badawczych. 

Ważnym czynnikiem dla rozwoju naukowego doktorantów jest ich aktywny udział  

w konferencjach naukowych. W latach 2008-2012 wygłosili referaty na następujących 

konferencjach: 

 10th International Conference Fixed Point Theory and its Applications (09-

15.07.2012) 

 XLVIII Szkoła Matematyki Poglądowej nt. „Skojarzenia i analogie” (27-31.01.2012) 

 XII Konferencja z Probabilistyki, (28.05-01.06.2012) 

 XLI Konferencja Zastosowań Matematyki (04-11.09.2012) 

 6th International Conference on Stochastic Analysis and Its Applications (10-

14.09.2012), 

 4th Polish Combinatorial Conference (16-22.09.2012), 

 International Conference Mathematics for Key Technologies and Innovation (21-22.02 

2008) 

 Second Polish Combinatorial Conference (17-23.10.2008), 

 Probabilistic Methods in Geometry, Educational Workshop (06-12.07.2008), 

 XI International Workshop for Young Mathematicians, Number Theory (14-

20.09.2008), 

 Theoretical Computer Science Seminar (12.03.2008),  
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 Singularities and Combinatorial Structures (09-16.02.2008) 

 

Prowadzone na Wydziale studia III stopnia charakteryzuje pełną spójności 

obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych badań naukowych z 

realizowanym kształceniem, co bardzo korzystnie wpływa na osiągane efekty. Udział 

doktorantów w prowadzonych badaniach naukowych zasługuje na wysoką ocenę. 

Należy odnotować, że doktoranci mają możliwość prowadzenia samodzielnych badań 

naukowych, także poza jednostką prowadzącą studia doktoranckie. 
Doktoranci Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu 

Zielonogórskiego mogą aplikować w Konkursie na zadania badawcze służące rozwojowi 

młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich (regulamin konkursu został 

przyjęty uchwałą Rady Wydziału z dnia 16 maja 2013 r.). Wątpliwości budzi zapis „O środki 

na zadania badawcze dla młodych naukowców mogą ubiegać się młodzi naukowcy oraz 

uczestnicy wydziałowych studiów doktoranckich. Kierownikiem zadania badawczego dla 

młodych naukowców może być każdy pracownik naukowy bądź naukowo-dydaktyczny 

Wydziału.”, który nie jest zgodny z Ustawą o zasadach finansowania nauki (art. 18 pkt 3), 

Kierownikiem zadania badawczego może być młody naukowiec zatrudniony na Uczelni, bądź 

doktorant odbywający studia doktoranckie na Wydziale. Wydziałowy regulamin zobowiązuje 

doktoranta do złożenia Wniosku na realizację zadania badawczego dla uczestników studiów 

doktoranckich (Formularze wniosków znajdują się na stronie Prorektora ds. Nauki.), który w 

chwili odbywania wizytacji oraz po niej nie był dostępny na stronie www. Podczas spotkania 

z Zespołem Oceniającym doktoranci podkreślali, że otrzymują środki z ww. funduszu, 

jednakże nigdzie nie znaleziono informacji w tym temacie, a wszystkie wymienione granty 

przeznaczone zostały dla młodych doktorów. Należy zgromadzić dokumentację oraz zmienić 

przepisy w regulaminie, aby były zgodne z aktami wyższymi. 

Doktoranci mimo szerokich możliwości praktycznie (poza jedną osobą), nie aplikują o 

środki z Narodowego Centrum Nauki. Jest to dość niepokojąca sytuacja, gdyż to właśnie 

matematyka jest jedną z nauk podstawowych. 

Uczestnicy studiów doktoranckich na Wydziale Matematyki, Informatyki i 

Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego nie aplikują również w innych konkursach, nie 

składają wniosków o granty m.in. w Narodowym Centrum Badań i Rozwoju. 

Wydział stwarza możliwości prowadzenia badań naukowych doktorantom, jednakże 

nie są to zespoły badawcze, a jedynie indywidualna praca. Tylko jeden doktorant jest 

członkiem zespołu naukowo-badawczego. 

W kwestii pracy naukowej, m.in. nad doktoratem, wydział wspiera zarówno 

merytorycznie jak i finansowo doktorantów. 

W opinii doktorantów opiekunowie/promotorzy wspierają doktorantów w 

prowadzeniu badań naukowych i przygotowywaniu artykułów oraz przekazują informacje o 

możliwym uczestnictwie w konferencjach naukowych. Wydział wspiera również doktorantów 

finansowo w tej kwestii. 

 

Wydział oferuje studentom możliwość aktywnego udziału w pracach 7 Kół 

Naukowych: Matematyków Uniwersytetu Zielonogórskiego, Matematyki Stosowanej, 

Przyszłych Nauczycieli Matematyki TRANS-MISJA, Informatyki CUBE, FATAL-ERROR, 

SYSTEM oraz Miłośników Fotografii MIGAWKA. Istotny jest fakt, iż każde Koło Naukowe 

posiada opiekuna, którym jest pracownik naukowo-dydaktyczny. Studenci podczas spotkania 

z Zespołem Oceniającym wyrazili opinię, że tematyka poruszana na dodatkowych zajęciach 

jest spójna z wyborem ścieżki kształcenia. 

Rekrutacja do Studenckich Kół Naukowych jest ciągła, lecz problemem jest brak 

istotnych informacji, które powinny znajdować się na stronie internetowej Wydziału. W 
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zakładce internetowej zatytułowanej „koła naukowe” znajdują się informacje dotyczące 

wyłącznie dwóch kół naukowych - Matematyków Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz 

Informatyki CUBE. Zaleca się uaktualnienie strony internetowej i zamieszczenie bieżących 

informacji dotyczących działalności i sposobu naboru studentów. 

Nie istnieją żadne rozwiązania systemowe dotyczące rekrutacji do Studenckich Kół 

Naukowych. Zaleca się stworzenie kompleksowego systemu w tej materii. 

Studenci mają możliwość, w ramach uczestnictwa w Kołach Naukowych nawiązania 

współpracy z przedsiębiorstwami w obszarze badawczo-naukowym. Wskazana współpraca 

wydaje się być poprawna i przyczynia się do rozwoju naukowego studentów. 

Studenci podczas spotkania z Zespołem Oceniającym wskazali, iż mają możliwość 

uczestniczenia w konferencjach i seminariach wyjazdowych. Ważny jest fakt, iż Uczelnia 

pokrywa koszt uczestnictwa we wskazanych inicjatywach. 

Wizytowana Jednostka oferuje swoim studentom możliwość uczestnictwa w 

seminariach naukowych oraz Seminarium Wydziałowym. Wskazane inicjatywy przyczynia 

się do rozwoju zainteresowań studentów oraz propagują ruchu naukowy wśród nich. W latach 

2008-2012 odbyły się trzy cykle wykładów gościnnych, odbywających się w języku 

angielskim i realizujących 60h dydaktycznych, w których studenci mieli możliwość udziału. 

Udział studentów Wydziału w badaniach i projektach naukowych jest właściwy  

i wystarczający. 

 

 

Ocena końcowa 5 kryterium ogólnego ocena  w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

Prowadzone na Wydziale studia III stopnia charakteryzuje pełną spójności obszarów, 

dziedzin i dyscyplin naukowych prowadzonych badań naukowych z realizowanym 

kształceniem, co bardzo korzystnie wpływa na osiągane efekty. Udział doktorantów  

w prowadzonych badaniach naukowych zasługuje na wysoką ocenę. Należy odnotować, 

że doktoranci mają możliwość prowadzenia samodzielnych badań naukowych, także 

poza jednostką prowadzącą studia doktoranckie. Wydział stwarza możliwości 

prowadzenia badań naukowych doktorantom, jednakże nie są to zespoły badawcze, a 

jedynie indywidualna praca. Doktoranci nie uczestniczą w pracach zespołów 

naukowych, co wynika w dużej części ze specyfiki prowadzonych badań. 

Studenci wizytowanej Jednostki zostali w pełni włączeni w rozwój badawczo-naukowy 

Wydziału. Istotna jest kompatybilność badań naukowych z wybraną ścieżką kształcenia 

studenta. 
 

 

 

Kryterium 6. Uczestniczenie jednostki w krajowej i międzynarodowej wymianie 

studentów, doktorantów, pracowników naukowych i dydaktycznych oraz współpraca z 

krajowymi i międzynarodowymi instytucjami akademickimi, a także z przedsię-

biorstwami i instytucjami  

 

6.1) Ocena zapewnienia przez jednostkę udziału studentów, doktorantów, pracowników w 

realizacji programów międzynarodowych w ramach obszarów, dziedzin i dyscyplin 

związanych z prowadzonymi studiami.  

 



 
34 

Realizacja projektów międzynarodowych przybiera na Wydziale różne formy. Jest to 

w szczególności: organizacja, współorganizacja i udział w międzynarodowych konferencjach, 

członkostwo w komitetach programowych konferencji międzynarodowych, prowadzenie 

wykładów gościnnych, wspólne projekty badawcze, opieka naukowa nad doktorantami 

przyjeżdżającymi z zagranicy. Zakres współpracy międzynarodowej indywidualnych 

pracowników naukowych jest stosunkowo duży. Poszczególne osoby mają kontakty z 

ośrodkami za granicą (m.in. Niemcy, Węgry, Chiny, Portugalia, Izrael, Chile, USA). 

Niewielki jest udział studentów, jak również doktorantów w programach międzynarodowych. 

Aktywność międzynarodowa doktorantów sprowadza się głównie do udziału w 

międzynarodowych konferencjach (w ostatnich 5 latach – 9 doktorantów brało udział w 

konferencjach międzynarodowych, również za granicą).  

Wydział zapewnia możliwości udziału pracowników, doktorantów i studentów w 

programach międzynarodowych, ale nie są one wykorzystywane w pełnym zakresie. 

Wydział zapewnia odpowiedni udział studentów w realizacji programów 

międzynarodowych. W wymianie międzynarodowej mogą uczestniczyć studenci studiów 

I i II stopnia kształcenia. Studenci mają możliwość skorzystania z programu wymiany 

międzynarodowej LLP Erasmus. Jednostka podpisała 13 umów partnerskich z ośrodkami 

zagranicznymi. Na bazie jednej umowy istnieje możliwość wyjazdu od dwóch do pięciu 

studentów. W roku akademickim 2012/2103 jeden student realizuje część swoich studiów  

w zagranicznym ośrodku. 

W ostatnich latach w ramach programu LLP Erasmus wzięło udział 15 studentów 

Wydziału, co wskazuje na małe zainteresowanie programami międzynarodowymi wśród nich. 

Studenci wyjeżdżali głównie do Grecji, Holandii, Niemczech i Portugalii. Dwie osoby (z 

Grecji i Turcji) realizowały dotychczas studia na wizytowanym Wydziale, na kierunku 

matematyka. 

Studenci wskazali, iż przyczyną braku zainteresowania wymianą międzynarodową 

wśród nich jest przede wszystkim wysoki koszty wyjazdu, bariera językowa oraz podjęcie 

pracy w zawodzie, już w trakcie trwania studiów.  

Wizytowana jednostka wskazała, iż prowadzi dodatkowe kursy językowe, głównie z 

języka angielskiego i niemieckiego. Prowadzone kursy są adresowane do grupy studentów 

zakwalifikowanych do wyjazdu. Zaleca się uruchomienie dodatkowych lektoratów z języków 

obcych dla całej społeczności studenckiej Wydziału. 

Rekrutacja dotycząca wymiany międzynarodowej jest ciągła, a niezbędne informacje  

i formularze są dostępne na stronie Internetowej. Głównym kryterium rekrutacji jest rozmowa 

kwalifikacyjna oraz komunikatywna znajomość języka obcego. Jeśli ilość chętnych studentów 

przewyższa ilość miejsc przewidzianych w danym ośrodku zagranicznym, dodatkowym 

kryterium jest średnia ocen. Wskazany proces rekrutacji studentów jest poprawny, a kryteria 

wyjazdu nie są zbytnio wygórowane, co wpływa na brak ograniczeń w możliwości podjęcia 

kształcenia przez studentów poza macierzystą Uczelnią.  

Jednostka nie prowadzi również żadnego procesu ankietyzacji dotyczącego wymiany 

międzynarodowej studentów. Zaleca się stworzenie kwestionariusza ankietowego, 

dotyczącego wymiany w kontekście jakości kształcenia i osiąganych przez studentów efektów 

kształcenia poza macierzystą Uczelnią. 

 

6.2) Ocena podejmowanych przez jednostkę działań służących internacjonalizacji procesu 

kształcenia i ich wpływu na określenie, modyfikację i osiąganie efektów kształcenia oraz 

realizację procesu kształcenia. 

 

Stopień umiędzynarodowienia w zakresie udziału studentów, doktorantów i 

pracowników w programach międzynarodowych jest umiarkowany, nawet biorąc pod uwagę 
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liczbę studentów. Liczba wyjeżdzających w ramach programu Erasmus systematycznie spada 

od r.a. 2008/2009 (wyjechało wówczas 11 studentów). Oprócz programu Erasmus, 

realizowane są wyjazdy w ramach innych programów, ale są to pojedyncze przypadki. 

Niewielka jest liczba studentów przyjeżdżających (2 osoby od 2008/2009). W grupie 

doktorantów tylko jeden student wyjechał w ramach programu Erasmus od 2008/2009. 

Wydział ma podpisane 13 umów partnerskich, średnio w ramach umowy może wyjechać 

dwóch studentów. Ponadto w ostatnich 5 latach na stażach zagranicznych przebywało 4 

pracowników i 1 doktorant Wydziału.  

Spadek liczby wyjeżdżających studentów jest spowodowany m.in. ogólnym spadkiem 

liczby studentów na kierunkach prowadzonych przez Wydział. Jednak oceniając możliwości, 

jakie Wydział stwarza w zakresie realizacji programów międzynarodowych należy 

podkreślić, że nie są one w pełni wykorzystane. Pracownicy Wydziału mają liczne kontakty 

naukowe ze środowiskami za granicą. Również zadowalający jest poziom znajomości 

języków obcych wśród pracowników i studentów, ponieważ ten element zaliczany jest do 

mocnych stron Wydziału. Stosunkowo częste są wykłady profesorów z zagranicy. Jednak 

Wydział nie posiada stałej oferty dydaktycznej przedmiotów w języku angielskim.  

Działania podejmowane przez Wydział w zakresie internacjonalizacji kształcenia 

przekładają się przede wszystkim na realizację procesu kształcenia. Prowadzone badania w 

zespołach międzynarodowych, wykłady gościnne skutkują przekazywaniem nowych treści, 

jak również zdobywanie nowych doświadczeń w zakresie metod dydaktycznych, sposobu 

wykorzystania wiedzy, itp. Współpraca międzynarodowa w sposób pośredni przekłada się na 

określanie efektów kształcenia, poprzez zdobytą wiedzę, porównanie treści poszczególnych 

przedmiotów, itp. Natomiast nie ma bezpośredniego udziału partnerów zagranicznych w 

procesie określania efektów kształcenia na prowadzonych przez Wydział, ewentualnie 

planowanych kierunkach działalności dydaktycznej. Liczne kontakty zagraniczne stanowią 

potencjał, który Wydział mógłby wykorzystać przy modyfikacji oferty kształcenia.  

 

6.3) Ocena skali i związku współpracy krajowej oraz międzynarodowej z ośrodkami 

akademickimi na prowadzone kształcenie i działalność naukowo-badawczą. 

 

Oprócz działań podejmowanych w zakresie umiędzynarodowienia procesu kształcenia 

oraz prowadzonych badań naukowych, Wydział aktywnie utrwala swoją pozycję na arenie 

ogólnopolskiej jako jednostka zajmująca się badaniami i dydaktyką w zakresie matematyki 

oraz informatyki i ekonometrii. Wiodące obszary badań, w zakresie, których Wydział 

współpracuje z innymi ośrodkami naukowo – badawczymi to zastosowanie matematyki i 

informatyki oraz tzw. „matematyka czysta”.  

Wydział posiada pracowników, którzy są znani ze swojego dorobku w kraju i 

zagranicą. Aktywność konferencyjna (w okresie 2008-2011 pracownicy Wydziału brali udział 

w 175 konferencjach międzynarodowych z wygłoszeniem referatu), cyklicznie organizowane 

na Wydziale seminaria tematyczne, na których prelegentami są naukowcy z innych krajowych 

i zagranicznych ośrodków akademickich, uczestnictwo w pracach specjalistycznych zespołów 

tematycznych pozwala stwierdzić, że skala współpracy krajowej i międzynarodowej jest 

znacząca.  

Współpraca ta przekłada się na wymianę wiedzy i doświadczeń między środowiskami 

i na liczbę i jakość publikacji. Na Wydziale zaznacza się wzrostowa tendencja liczby 

publikacji w czasopismach z listy JCR (2012 r. 52 publikacje na liście). Bardzo korzystną jest 

również tendencja do zwiększania się liczby publikacji młodych pracowników nauki w tych 

czasopismach. Działalność naukowa – badawcza skutkuje wprowadzaniem do treści 

prowadzonych przedmiotów najnowszej wiedzy oraz możliwości zaprezentowania studentom 

materiału empirycznego.  
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Wydział Matematyki, Informatyki i Ekonometrii oferuje swoim studentom możliwość 

wymiany krajowej. Studenci mogą uczestniczyć w programie MOST, który umożliwia 

zdobycie nowych doświadczeń na arenie krajowej. W roku akademickim 2008/2009 jedna 

osoba uczestniczyła we wskazanej wymianie. Tak małe zainteresowanie studentów wskazaną 

wymianą jest związane z brakiem dofinansowania i dodatkowych stypendiów przeznaczonych 

na wsparcie studentów podczas udziału w wymianie krajową. 

Jednostka prowadzi wymianę międzynarodową z programu LLP Erasmus. Istotny jest 

fakt zachowania związku pomiędzy specyfiką wizytowanego Wydziału, a ośrodkami, z 

którymi prowadzona jest wymiana. 

 

6.4) Ocena zakresu i wyników współpracy jednostki z otoczeniem społeczno-gospodarczym  

 i jej wpływu na osiągane efekty kształcenia. 

 

Liczba podmiotów, z którymi współpracuje Wydział jest umiarkowana, ale ich 

przekrój i różnorodność jest znaczna – od przedsiębiorstw poprzez urzędy, związek 

pracodawców po szkoły średnie i ponadgimnazjalne. W gronie wszystkich interesariuszy są 

podmioty wiodące z punktu widzenia ich zaangażowania w formułowanie i realizację efektów 

kształcenia. Wśród przedsiębiorstw kluczowymi interesariuszami są producenci 

oprogramowania (IBM Polska, Streamsoft, Max Elektronik). Przedmiotem współpracy w 

zakresie kształcenia jest organizacja praktyk, szkoleń i staży studenckich oraz wsparcie w 

realizacji prac dyplomowych. Ponadto studenci specjalności nauczycielskiej mają możliwość 

odbycia praktyk w szkołach. Wydział współpracuje również z Urzędem Pracy w Zielonej 

Górze. Urzędem Statystycznym, innymi pracodawcami w zakresie tendencji na rynku pracy 

oraz określenia oczekiwań pracodawców wobec absolwentów Wydziału.  

Na spotkaniu z przedstawicielami pracodawców w czasie wizytacji obecni byli 

przedstawiciele ww. grup interesariuszy. Potwierdzili swoje zaangażowanie we współpracę z 

Wydziałem. Podkreślano jednak, że współpraca nie jest w wystarczającym stopniu 

sformalizowana – brak jest podpisanych umów i sformalizowanego zespołu. Przedstawiciele 

pracodawców wyrazili opinię o potrzebie sformalizowania relacji z Wydziałem.  

Dotychczasowa współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno – gospodarczym 

prowadzi do osiągania konkretnych efektów dla procesu kształcenia, ale jej zakres, a przede 

wszystkim sposób jej udokumentowania wymaga dalszego doskonalenia.  

Akredytowana jednostka prowadzi dość szeroką współpracę z otoczeniem społeczno-

gospodarczym. Wśród podmiotów współpracujących z Wydziałem znajdują się zarówno 

placówki oświatowe (głównie gimnazja i licea ogólnokształcące), jednostki administracji 

publicznej (zarówno samorządy, jak też jednostki organizacyjne sektora finansów 

publicznych, jak np. Urząd Statystyczny, Wojewódzki Urząd Pracy), prywatne 

przedsiębiorstwa (z branży informatycznej, produkcyjnej, bankowej) oraz szkoły wyższe. 

Współpraca ma kilka wymiarów i opiera się m.in. na organizacji staży i praktyk zawodowych 

oraz szkoleń dla studentów, prowadzeniu prac dyplomowych pod kątem ich przyszłego 

zastosowania w praktyce, działaniach na rzecz poprawy możliwości zatrudnienia 

absolwentów oraz współorganizacji przedsięwzięć popularyzujących naukę. Do współpracy z 

podmiotami zewnętrznymi należy zaliczyć także naukowe patronaty nad szkolnymi 

(regionalnymi) imprezami popularyzującymi wiedzę. Na Wydziale odbywają się także 

spotkania przedstawicieli pracodawców ze studentami, które należy uznać za przykład dobrej 

praktyki.  

Należy zwrócić uwagę, że także studenci stosunkowo dobrze oceniają relacje i 

współpracę Wydziału z otoczeniem społeczno – gospodarczym, szczególnie akcentując 

znaczenie spotkań z pracodawcami na Wydziale. Warto natomiast pogłębić współpracę 

Wydziału z Biurem Karier, ponieważ oferta tej jednostki jest dosyć szeroka, ale należy ją 
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skuteczniej przedstawić studentom i doktorantom, którzy korzystają z niej w stosunkowo 

niewielkim stopniu.  

Pracodawcy obecni na spotkaniu podczas wizytacji, w kontekście współpracy zwrócili 

uwagę na rolę bezpośrednich kontaktów z kadrą naukową. Pracodawcy mają, zatem poczucie 

wpływu na programy studiów, choć należy zauważyć, że odbywa się to w głównej mierze w 

sposób nieformalny. Do tej pory pracodawcy nie uczestniczyli bezpośrednio w 

opracowywaniu projektu Strategii Wydziału, ale zostali zaproszeni na spotkanie poświęcone 

temu zagadnieniu. Na spotkaniu, które zostało zaplanowane w pierwszej połowie lutego 

Władze Wydziału planują skonsultować projekt strategii rozwoju Wydziału w latach 2013 - 

2020 pod kątem możliwych form współpracy oraz oczekiwań pracodawców. Na spotkanie 

zostali zaproszeni przedstawiciele szkół, firm i instytucji zatrudniających absolwentów oraz 

pracowników i absolwentów Wydziału. 

Zdaniem pracodawców zarówno Wydział Matematyki, Informatyki i Ekonometrii, jak 

też sama Uczelnia, pełnią bardzo ważną rolę dla regionu lubuskiego. Wg pracodawców 

obecnych na spotkaniu podczas wizytacji Wydział dobrze przygotowuje swoich absolwentów 

do wejścia na rynek pracy. Zwracali oni szczególną uwagę na dobre przygotowanie 

teoretyczne i wysokie umiejętności analityczne absolwentów.  

Podsumowując, współpraca jednostki z otoczeniem społeczno – gospodarczym mimo 

pewnych ograniczeń związanych z formalnym włączeniem interesariuszy zewnętrznych w 

proces zapewniania jakości kształcenia (szczególnie w zakresie określania, oceny i 

weryfikacji efektów kształcenia) stanowi mocną stronę działalności Wydziału. Sugeruje się 

jednak sformalizowanie obecnej współpracy, co w szczególności dotyczy takich zagadnień, 

jak określanie i weryfikacja efektów kształcenia oraz opracowywanie programów studiów w 

oparciu o potrzeby i oczekiwania rynku pracy. Pracodawcy zapytani o gotowość udziału w 

ciałach kolegialnych, których zadaniem jest budowanie i ocena jakości kształcenia (w tym 

także ocena efektów kształcenia) zdecydowanie pozytywnie odnieśli się do tej propozycji 

wyrażając gotowość do włączenia się w tego typu działania. 

Na podstawie przeprowadzonej wizytacji, opinii uzyskanych w jej trakcie od 

przedstawicieli pracodawców oraz studentów i doktorantów należy stwierdzić, że jednostka 

współpracuje z otoczeniem społeczno-gospodarczym, w celu osiągania właściwych efektów 

kształcenia w stopniu znaczącym. Sugerowane są w związku z tym pewne działania, które 

sformalizują, pogłębią i poszerzą dotychczasową współpracę z przedstawicielami otoczenia 

społeczno-gospodarczego: 

- opracowanie i wdrożenie systemu pozyskiwania informacji od pracodawców na 

temat sytuacji zawodowej absolwentów, a w szczególności ich mocnych i słabych stron (ich 

dokładna identyfikacja pozwoli na prowadzenie skutecznych i efektywnych działań służących 

ustalaniu i ocenie efektów kształcenia, w tym także ewentualnych działań naprawczych), 

- włączenie przedstawicieli pracodawców do zespołów ds. przygotowania programów 

kształcenia, jak też Wydziałowych Zespołów Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

 

 

Ocena końcowa 6 kryterium ogólnego ocena w pełni 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

6.1) Potencjalnie Wydział zapewnia możliwości udziału pracowników i studentów w 

programach międzynarodowych, ale nie są one w pełni wykorzystane. Wizytowana 

Jednostka zapewnia udział studentów w programach wymiany międzynarodowej, 

głównie poprzez uczestnictwo w programie LLP Erasmus. Istotny jest fakt, iż studenci 

mają możliwość studiowania wybranego kierunku kształcenia poza macierzystą 
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Uczelnią 

6.2) Działania podejmowane przez Wydział w zakresie internacjonalizacji kształcenia 

przekładają się przede wszystkim na realizację procesu kształcenia. Prowadzone 

badania w zespołach międzynarodowych, wykłady gościnne skutkują przekazywaniem 

nowych treści, jak również zdobywanie nowych doświadczeń w zakresie metod 

dydaktycznych, sposobu wykorzystania wiedzy, itp. Powyższe działania powinny być 

rozwijane również na etapie określania efektów kształcenia. 

6.3) Aktywność Wydziału w zakresie współpracy z innymi ośrodkami krajowymi i 

zagranicznymi jest znacząca. Współpraca ta ma odzwierciedlenie w procesie kształcenia 

(m.in. wykłady gościnne) oraz prowadzonej działalności naukowo – badawczej 

(cykliczne seminaria, udział w konferencjach, publikacje w uznanych czasopismach). 

Wydział umożliwia aktywny udział studentów w wymianie krajowej i międzynarodowej, 

co skutkuje w pełni spełnionym kryterium z punktu widzenia oceny studenckiej. 

6.4) Liczba podmiotów, z którymi współpracuje Wydział jest umiarkowana, ale ich 

przekrój i różnorodność pozwala na angażowanie interesariuszy na różnych etapach 

procesu kształcenia. Współpraca z podmiotami otoczenia społeczno – gospodarczego 

przekłada się na organizowanie praktyk i staży w przedsiębiorstwach oraz szkołach, 

wsparcie w realizacji prac dyplomowych, badanie potrzeb pracodawców i formułowanie 

sylwetki absolwenta. Dotychczasowa współpraca Wydziału z otoczeniem społeczno – 

gospodarczym prowadzi do osiągania efektów w procesie kształcenia, ale jej zakres, a 

przede wszystkim sposób jej udokumentowania wymaga dalszego doskonalenia.  

 

 

 

Kryterium 7. Wsparcie naukowe, dydaktyczne i materialne zapewniane przez jednostkę 

studentom i doktorantom w procesie uzyskiwania efektów uczenia się 

 

7.1). Ocena funkcjonującego w jednostce systemu opieki naukowej, dydaktycznej i 

materialnej, w tym stopnia uwzględnienia potrzeb osób niepełnosprawnych. Ocena udziału 

studentów i doktorantów w weryfikacji prawidłowości działania tego systemu.  

 

Uczestnicy studiów doktoranckich mają zapewniony dostęp do pracowników 

naukowo-dydaktycznych, odpowiedni do swoich potrzeb. Doktoranci podkreślali, że mogą 

kontaktować się z opiekunami naukowymi zawsze, kiedy mają taką potrzebę – najczęściej jest 

to kontakt osobisty na Uczelni. 

W Regulaminie studiów doktoranckich UZ (§32) zostały określone obowiązki 

opiekuna naukowego oraz promotora m.in. należą do nich: udzielanie doktorantowi 

niezbędnej pomocy merytorycznej i metodycznej w pracy naukowej; odbywanie konsultacji, 

ocena rozwoju naukowego doktoranta i stanu zaawansowania rozprawy doktorskiej; pomoc w 

organizacji warsztatu badawczego; udzielanie wskazówek metodycznych i pomoc w 

zdobywaniu doświadczeń dydaktycznych; opiniowanie wniosków doktoranta na wyjazdy na 

konferencje i staże naukowe; opiniowanie sprawozdania doktoranta z przebiegu pracy 

naukowej; potwierdzanie konieczności prowadzenia długotrwałych badań naukowych w 

przypadku określonym w § 27 ust. 3.  

 

Doktoranci podczas spotkania z Zespołem Oceniającym wyrażali pogląd, że 

pracownicy naukowi, będący opiekunami naukowymi i promotorami z większości 
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obowiązków wywiązują się odpowiednio. Doktoranci podkreślali również, że są 

przygotowywani do prowadzenia dydaktyki przez odpowiednich prowadzących. Każdy z 

doktorantów prowadzi rocznie do 60h zajęć ze studentami. Nie zanotowano również na 

Wydziale przypadków przekroczenia ustawowych 90h prowadzenia dydaktyki rocznie. 

Doktoranci są wspierani zarówno przez Wydział jak również przez swoich 

promotorów w publikowaniu artykułów naukowych oraz w wyjazdach zagranicznych, 

zarówno finansowo jak i merytorycznie. 

Regulamin pomocy materialnej dla doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego jest 

załącznikiem do zarządzenia nr 80 Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 27 

września 2012 r.. Reguluje on zasady podziału środków dla doktorantów w ramach Funduszu 

Pomocy Materialnej. Formularze wniosków zostały sformalizowane i w postaci właściwych 

dokumentów są umieszczone na stronie internetowej Uczelni. Wydział przygotował 

szczegółowe Zasady prac Wydziałowej Komisji Stypendialnej Doktorantów Wydziału 

Matematyki, Informatyki i Ekonometrii na rok akademicki 2012/2013. Decyzje stypendialne 

są zgodne z obowiązującym prawem oraz Kodeksem postępowania administracyjnego. W 

skład komisji stypendialnej zostali powołani w większości doktoranci, zgodnie z przepisami 

prawa. Komisja Stypendialna Doktorantów została powołana na mocy decyzji Dziekana z 

dnia 01.10.2012 r. Posiedzenia komisji są protokołowane, a do protokołów jest dołączona 

lista obecności. Doktoranci nie wskazywali zastrzeżeń w kwestii podziału środków z tego 

funduszu. W Odwoławczej komisji stypendialnej na poziomie centralnym doktoranci są 

również reprezentowani we właściwej liczbie. 

Stypendia doktoranckie przyznawane są centralnie na Uniwersytecie Zielonogórskim 

na mocy Zarządzenia nr 120 Rektora Uniwersytetu Zielonogórskiego z dnia 19 grudnia 2012 

r. w sprawie szczegółowych zasad oceny kryteriów przyznawania stypendiów doktoranckich 

oraz trybu postępowania przy przyznawaniu tych stypendiów. Rektor powołał odpowiednie 

Dziekańskie Komisje Stypendiów Doktoranckich, które rekomendują doktorantów z 

poszczególnych Wydziałów do przyznania stypendium. Doktoranci wniosek składają na 

odpowiednio do tego przygotowanym formularzu, dostępnym na stronie internetowej 

wydziału i uczelni. Decyzje w sprawie stypendiów są wydawane zgodnie z Kodeksem 

postępowania administracyjnego. Wątpliwości budzi fakt bardzo niskiej liczby 

przyznawanych stypendiów doktoranckich. W roku akademickim 2012/2013 przyznano tylko 

21 stypendiów na 76 osób wnioskujących. Doktoranci podczas spotkania z Zespołem 

Oceniającym również podkreślali, że tych stypendiów jest niewiele. Uczelnia dostaje dotację 

dydaktyczną wynikającą z algorytmu podziału środków m.in. na doktorantów, dlatego 

sugeruje się ponowną analizę liczby przyznawanych stypendiów oraz jej znaczne 

zwiększenie. 

Doktoranci mogą również ubiegać się o zwiększenie stypendium doktoranckiego na 

mocy Regulaminu przyznawania zwiększenia stypendium doktoranckiego da doktorantów 

Uniwersytetu Zielonogórskiego (załącznik do zarządzenia nr 51 Rektora UZ z dnia 

11.06.2012 r.). Regulamin prawidłowo rozdziela grupy docelowe stypendium (pierwszy rok 

oraz pozostałe lata studiów), prawidłowo określa również co jest brane pod uwagę przy 

tworzeniu listy rankingowej (kryteria). Niestety niefortunnie sformułowane zostały zapisy w 

§5 dotyczące przekroczenia liczby wnioskujących nad liczbę zwiększeń. W przypadku dwóch 

osób znajdujących się, z identyczną liczbą punktów, na ostatniej pozycji listy rankingowej 

uprawnionej do otrzymania stypendium dopuszczalne jest, aby pierwszeństwo do zwiększenia 

miała osoba, która nie posiada stypendium doktoranckiego, jako element wyboru zamiast np. 

losowania. Jednakże niedopuszczalna jest praktyka stosowana w Uczelni, że pierwszeństwo 

do zwiększenia stypendium doktoranckiego mają osoby nie posiadające stypendium 

doktoranckiego. Zwiększenie stypendium doktoranckiego przyznawane jest dla najlepszych 

30% doktorantów na każdym roku (ustawa Prawo o szkolnictwie wyższym) i jedynym 
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kryterium mogą być osiągnięcia naukowe i naukowo- badawcze, a nie posiadanie innych 

stypendiów bądź nie (Rozporządzenie Minister Nauki i Szkolnictwa Wyższego z dnia. 5 

października 2011 r. w sprawie studiów doktoranckich i stypendiów doktoranckich, §24). 

Zaleca się zmianę ww. przepisów oraz właściwe rozdysponowanie środków z 

uwzględnieniem wszystkich wymagań ustawowych.  

Doktoranci Uniwersytetu Zielonogórskiego mogą ubiegać się również o stypendia dla 

uczestników pierwszego roku na mocy Regulaminu przyznawania stypendiów Uniwersytetu 

Zielonogórskiego dla uczestników pierwszego roku studiów doktoranckich oraz 

cudzoziemców odbywających studia doktoranckie jako stypendyści uczelni (Załącznik do 

uchwały nr 306 Senatu UZ z dnia 22 września 2010 r.). Stypendia te są finansowane ze 

środków Własnego Funduszu Stypendialnego. Szczegółowe zasady zostały określone w 

Regulaminie, zaś formularz wniosku o stypendium jest dostępny na stronach internetowych 

Uczelni. Należy pozytywnie ocenić tę inicjatywę. 

Doktoranci Uniwersytetu Zielonogórskiego mogą zostać również nagrodzeni z 

Funduszu Nagród Rektora, na mocy Regulaminu przyznawania nagród Rektora dla studentów 

i doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego (załącznik do zarządzenia nr 13 Rektora UZ z 

dnia 25 kwietnia 2008 r.). Nagrody wręczane są doktorantom aktywnym organizacyjnie oraz 

wspierającym działalność uczelni w zakresie promocji. Szczegółowe zasady zostały określone 

w Regulaminie, zaś formularz wniosku o stypendium jest dostępny na stronach internetowych 

Uczelni. Należy pozytywnie ocenić tę inicjatywę. 

Większość informacji potrzebnych doktorantom są zamieszczone na stronach 

internetowych Wydziału i Uczelni. Mają oni również dobrą opiekę administracyjną na 

Wydziale. 

Budynek Wydziału jest przystosowany do osób z niepełnosprawnością. Doktoranci 

warunki socjalne na Wydziale wskazywali jako odpowiednie. Każdy doktorant posiada na 

Wydziale swoje miejsce pracy oraz dostęp do artykułów biurowych. 

 

OPIEKA NAUKOWA 

System opieki naukowej funkcjonuje prawidłowo. Wizytowana Jednostka zapewnia 

wsparcie rozwoju studentów i realizacje założeń badawczych, poprzez właściwą pomoc  

i dostęp do kadry naukowo-dydaktycznej, która w opinii studentów posiada odpowiednie 

kwalifikacje. 

Na pierwszych zajęciach z danego przedmiotu studenci są informowani na temat 

zakresu materiału omawianego na zajęciach, charakterystyki przedmiotu, obowiązującej 

literatury oraz sposobu zaliczenia przedmiotu. Studenci wskazali, iż mają dostęp do prac 

egzaminacyjnych i zaliczeniowych. Są również poinformowani o możliwości ich poprawy.  

Każdy kierunek posiada opiekuna naukowego, którego funkcją jest pomoc dla 

studentów w wyborze określonej ścieżki kształcenia. Studenci pozytywnie oceniają 

współpracę z opiekunami naukowymi. 

Studenci wizytowanego Wydziału wskazali, iż posiadają swobodę w dobrze tematyki 

prac dyplomowych. Dodatkowo maja odpowiedni dostęp do promotorów, których godziny 

konsultacji są dostosowane do potrzeb studentów. 

Problemem jest jednak brak kompleksowego systemu dotyczącego opieki naukowej. 

Dotychczasowy system i postępowania mimo iż znacząco spełniają swoją rolę, funkcjonują  

w dużej mierze w oparciu o nieformalne działania, które nie podlegają ocenie . Zaleca się 

stworzenie kompleksowych procedur, które umożliwią studentom udział w weryfikacji 

prawidłowości działań systemu. 

 

OPIEKA DYDAKTYCZNA 
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Studenci wizytowanego Wydziału mają odpowiedni dostęp do programów i planów 

studiów. Istotny jest fakt, iż studenci posiadają sposobność konsultacji z pracownikami 

naukowo-dydaktycznymi. Terminy konsultacji są dostosowane do potrzeb studentów. Ważna 

jest również możliwość kontaktu z wykładowcami dzięki wykorzystaniu poczty 

elektronicznej. 

Wydział nie wykorzystuje nowoczesnych technik nauczania, jak e-learning do 

wsparcia procesu uczenia się studentów. Władze Wydziału wskazały, iż wskazana forma 

wsparcia studentów będzie uruchomiona w przyszłości. 

Jednostka proponuje swoim studentom szeroką ofertę przedmiotów obieralnych, co 

umożliwia i sprzyja indywidualizacji programu kształcenia. Studenci pozytywnie ocenili 

tematykę proponowanych dodatkowych zajęć dydaktycznych. Studenci nie mają możliwości 

wyboru przedmiotów w języku obcym. Zaleca się uzupełnienie oferty przedmiotów 

dodatkowych o zajęcia w języku angielskim lub niemieckim. 

Studenci wizytowanego Wydziału wyróżniająco ocenili kontakt z pracownikami 

administracyjnymi. Według ich opinii osoby pracujące w Dziekanacie posiadają odpowiednie 

kompetencje i wysoką kulturę osobistą. 

Na Uczelni funkcjonuje Pełnomocnik Rektora ds. Studentów Niepełnosprawnych, 

który w pełni koordynuje, udziela wsparcia i pomocy studentom niepełnosprawnym.  

W chwili obecnej na UZ studiuje 535 studentów niepełnosprawnych. 

Na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii w roku akademickim 2012/2013 

studiuje 9 osób niepełnosprawnych. Jednostka w pełni umożliwia im rozwój naukowy oraz 

wspomaga ich w osiąganiu zakładanych efektów kształcenia. Studenci mają możliwość 

indywidualizacji zajęć. Dodatkowo w budynkach Wydziału zamontowany jest specjalistyczny 

sprzęt (m.in. pętle indukcyjne, odpowiednie nagłośnienie), który wspomaga ich rozwój 

naukowy. Dodatkowo istnieje możliwość konsultacji pedagogicznych i psychologicznych. 

Istotny jest fakt przystosowania strony Internetowej (skierowanej do studentów 

niepełnosprawnych) do potrzeb osób niedowidzących. 

Studenci niepełnosprawni mają możliwość uczestnictwa w bezpłatnych zajęciach 

sportowych. Dodatkowe zajęcia, w których studenci mogą rozwijać swoje zainteresowania i 

pasje to m.in. pływanie, strzelectwo, tenis stołowy oraz zajęcia odbywające się na siłowni. 

Istnieje możliwość uruchomienie innych sekcji sportowych, w których studenci wyrażą chęć 

uczestnictwa. Ważny jest fakt, iż na wskazane zajęcia nie jest przewidziany limit miejsc, od 

którego zostaną one uruchomione. Umożliwia to indywidualną realizacje zainteresowań 

studentów. 

Dla studentów niepełnosprawnych organizowane są dodatkowe warsztaty (np. 

asertywności, czy zajęć z orientacji przestrzennej w obrębie budynków Uczelni) oraz 

bezpłatne obozy sportowe. 

Wskazane elementy systemu opieki dydaktycznej są poprawnie skonstruowane  

z punktu widzenie oceny studenckiej. Istotny jest fakt, iż studenci są skutecznie wspierani 

przez Jednostkę w procesie uzyskiwania efektów uczenia się. Problemem jest jednak brak 

kompleksowych procedur, które zapewniłyby środowisku studenckiemu bezpośredni wpływ 

na ocenę i weryfikację systemu. 

 

OPIEKA MATERIALNA 

Wizytowana Jednostka posiada przejrzysty system opieki materialnej i socjalnej. 

Świadczenia są wydawane w terminie, bez zbędnych opóźnień, zgodnie z obowiązującymi 

przepisami prawa. Zasady przyznawania pomocy materialnej są przejrzyście określone oraz  

w pełni dostępne dla studentów. 

Rozdział środków finansowych na świadczenia pomocy materialnej jest dokonywany  

w porozumieniu z Samorządem Studentów, co jest zgodne z art. 174 ust. 2 Ustawy. 
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Samorząd Studentów posiada swoich przedstawicieli w Uczelnianej Komisji Stypendialnej, 

Odwoławczej Komisji Stypendialnej, zgodnie z art. 177 ust. 3 Ustawy. 

 Decyzje w sprawie składanych wniosków do Komisji są wydawane w formie 

pisemnej, przysługuje od nich odwołanie zgodnie z art. 207 ust. 1 Ustawy. Wskazane decyzje 

zawierają wszystkie składniki, które powinny zawierać decyzje administracyjne, zgodnie z 

art. 107 § 1 Kodeksu postępowania administracyjnego. 

 

 

7.2). Ocena podejmowanych działań zapobiegawczych i rozwiązywania sytuacji 

konfliktowych w jednostce oraz efektywności systemu rozpatrywania skarg studentów, 

doktorantów i słuchaczy studiów podyplomowych. 

 

W Uczelni została powołana Komisja Dyscyplinarna do spraw doktorantów 

Uniwersytetu Zielonogórskiego oraz Odwoławcza Komisja Dyscyplinarna do spraw 

doktorantów Uniwersytetu Zielonogórskiego. W składzie obu komisji znajdują się wyłącznie 

doktoranci. 

Na Wydziale nie ma systemu rozwiązywania sytuacji konfliktowych, sytuacje takie 

analizowane są indywidualnie. System rozpatrywania skarg jest zapewniony przez komisję 

dyscyplinarną dla doktorantów na poziomie centralnym. 

Na Wydziale nie istnieje kompleksowy system rozpatrywania skarg i rozwiązywania 

sytuacji konfliktowych. Studenci nie potrafili wypowiedzieć się na ten temat efektywności 

rozwiązania sytuacji konfliktowych. Wskazali również, iż nie byli świadkami wskazanych 

sytuacji. Zaleca się stworzenie odpowiednich procedur dotyczących działań zapobiegawczych 

oraz postępowania w przypadku wystąpienia sytuacji konfliktowych. 

Studenci wizytowanej Jednostki kierują uwagi oraz odwołania do Dziekana, który ma 

obowiązek rozpatrzenia ich w ciągu trzech dni. Studenci pozytywnie oceniają wskazane 

możliwości w tym zakresie. 

Studenci Wydziału posiadają swoich przedstawicieli w Komisji dyscyplinarnej  

i Odwoławczej Komisji dyscyplinarnej ds. studentów w składzie złożonym  

z równej liczby studentów i nauczycieli akademickich, co jest zgodne art. 213 ust. 5 Ustawy.  

W Uczelni funkcjonuje również Studencki Sąd Koleżeński oraz Odwoławczy Sąd 

Koleżeński. Rozstrzygają one sprawy sporne, w których uczestniczą studenci. Środowisko 

studenci pozytywnie ocenia efektywność tego rozwiązania. 

 

 

7.3). Ocena działalności samorządu studentów, doktorantów oraz organizacji ich 

zrzeszających, wspierającej proces uczenia się oraz wszechstronnego rozwoju i nabywania 

kompetencji społecznych studentów i doktorantów, a także współpracy w tym zakresie z 

władzami jednostki. Ocena roli jednostki w aktywizacji tych środowisk zarówno w pracach 

dotyczących procesu kształcenia i weryfikacji jego jakości, jak i rozwoju kultury oraz 

uwrażliwienia na potrzeby społeczne. Ocena realizacji przez Parlament Studentów RP 

wymogów prowadzenia szkoleń studentów rozpoczynających kształcenie w zakresie ich praw i 

obowiązków (od roku akademickiego 2011/2012), oraz ocena stworzonych przez 

Uczelnię/jednostkę warunków umożliwiających spełnienie tych wymogów.  
 

Uczelnia respektuje prawo do samorządności doktoranckiej. Samorząd Doktorantów 

na poziomie centralnym zna swoje prawa i aktywnie z nich korzysta (np. opiniowanie 

regulaminów, uczestnictwo w pracach Senatu itp.).  
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Przedstawiciel doktorantów na Wydziale, jest członkiem Rady Wydziału i aktywnie 

uczestniczy w jej posiedzeniach, co zostało udokumentowane na listach obecności na Radzie 

Wydziału oraz w protokołach. 

Doktoranci mieli możliwość zaopiniowania wniosku o powołanie kierownika studiów 

doktoranckich oraz programu studiów doktoranckich na Wydziale. 

Samorząd doktorantów działa sprawnie zarówno na poziomie wydziałowym jak 

również uczelnianym. Władze Wydziału respektują prawo do samorządności doktoranckiej 

aktywnie włączając ich w proces decyzyjny. 

Samorząd Studentów prowadzi działalność wspierającą rozwój i proces uczenia się 

środowiska studenckiego. Organem uchwałodawczym jest Parlament Studencki UZ,  

w którego skład wchodzi przedstawiciel wizytowanej Jednostki. Samorząd Studentów posiada 

głos opiniotwórczy we wszystkich sprawach związanych z dydaktyką prowadzoną na 

Uczelni, co przyczynia się do doskonalenia procesu kształcenia. 

Samorząd Studentów Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii prowadzi 

działalność w zakresie spraw studenckich, włączając w to organizację przedsięwzięć 

kulturalnych m.in. Pikniku Wydziałowego, imprez kulturalnych, w tym Bachenali, wyjazdów 

integracyjnych dla studentów (m.in. do Teatru Wielkiego w Poznaniu i Sejmu 

Rzeczypospolitej Polskiej w Warszawie) oraz Festiwalu Nauki. Wskazane inicjatywy w pełni 

propagują rozwój kultury i potrzeb społecznych studentów. 

 Istotny jest fakt aktywnej współpracy Władz Wydziału i Uczelni z organami 

Samorządu Studentów. Parlament Studencki UZ ma do dyspozycji biuro oraz budżet, który  

w pełni umożliwia realizacje inicjatyw studenckich. Tym samym wizytowana Jednostka oraz 

Uczelnia zapewnia aktywny rozwój oraz możliwość działalności Samorządu Studentów. 

Uczelnia respektuje i spełnia wymagania ustawy z art. 67 ust., 4 co do odpowiedniego 

minimalnego udziału przedstawicieli studentów w Radzie Wydziału. 

Przedstawiciele studentów aktywnie uczestniczą w pracach organów kolegialnych 

Uczelni. Istotna jest możliwość zabierania głosu przez studentów w trakcie obrad Rady 

Wydziału. Samorząd Studentów kontaktuje się telefonicznie oraz poprzez wykorzystanie 

poczty elektronicznej ze starostami poszczególnych lat. Niezbędne informacje dotyczące 

procesu dydaktycznego oraz spraw organizacyjnych Jednostki studenci mogą odnaleźć na 

stronie internetowej Samorządu Studentów. Informowanie społeczności studenckiej na temat 

spraw omawiany na Radzie Wydziału należy ocenić jako wystarczające i właściwe. 

 

 

Ocena końcowa 7 kryterium ogólnego ocena znacząco 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

7.1) System opieki naukowej, dydaktycznej i materialnej uwzględnia potrzeby 

studenckie i odpowiednio wspomaga studentów w procesie uzyskiwania efektów uczenia 

się, lecz nie jest on kompleksowy i nie posiada procedur, które umożliwiałby środowisku 

studenckiemu udział w weryfikacji prawidłowości jego działania. 

 

7.2) Wizytowana Jednostka nie posiada odpowiedniego systemu rozpatrywania skarg i 

rozwiązywania sytuacji konfliktowych. Istotny jest fakt respektowania i spełnienia 

wymagań Ustawy, co do odpowiedniego minimalnego udziału przedstawicieli studentów 

w Komisji dyscyplinarnej i Odwoławczej Komisji dyscyplinarnej ds. studentów. 

 

7.3) Samorząd ogólnouczelniany otrzymuje wsparcie ze strony Uczelni, zaś 

przedstawiciele samorządu wydziałowego od strony Dziekana. Jednostka wspiera 
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działalność Samorządu Studentów oraz organizacji studenckich. Istotny jest fakt 

aktywnego udziału przedstawicieli studentów w pracach organów kolegialnych 

Jednostki. 

 

 

 

Kryterium 8. System wewnętrznych przepisów prawnych normujących proces 

zapewnienia jakości kształcenia, jego spójność i zgodność z przepisami powszechnie 

obowiązującymi 

 

W Uniwersytecie Zielonogórskim przepisy dotyczące procesu zapewnienia jakości 

kształcenia mają charakter scentralizowany określający cele i zadania dla wszystkich 

jednostek organizacyjnych Uczelni. Są to przepisy o charakterze wykonawczym, regulujące 

ich wprowadzenie i realizację na szczeblu Uczelni i Wydziałów. 

Wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia, który funkcjonuje w 

Uniwersytecie to narzędzie umożliwiające sprawne organizowanie procesu kształcenia, 

wdrażanie rozwiązań doskonalących kształcenie studentów w celu uzyskania przez nich 

kompetencji umożliwiających zatrudnienie w zakresie uzyskanego wykształcenia. 

Założenia i zadania związane z wprowadzeniem wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia zostały określone w Uchwale Senatu Nr 319 z dnia 26 września 2007 r. w 

sprawie przyjęcia wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia, którego integralną 

częścią jest załącznik określający: założenia i zadania Systemu, oraz zadania Wydziałowych 

Zespołów Zapewnienia Jakości Kształcenia. W celu zapewnienia i doskonalenia tego systemu 

powoływany jest przez dziekana - wydziałowy pełnomocnik ds. jakości kształcenia.  

Obecnie trwają prace nad określeniem nowych reguł funkcjonowania Wewnętrznego 

Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. Jego projekt, który udostępniono Zespołowi 

Wizytującemu PKA, był przedmiotem dyskusji na posiedzeniu Senackiej Komisji ds. 

Kształcenia w dniu 21 stycznia 2013 r., tj. w czasie wizytacji Zespołu Oceniającego. 

Oczekiwać należy na jego szybkie przyjęcie przez Senat UZ.  

W Uczelni stosowanych jest szereg wewnętrznych aktów normatywnych, które 

regulują budowę i funkcjonowanie Wewnętrznego Systemu Zapewnienia Jakości Kształcenia. 

Ten liczący kilkadziesiąt składników zbiór - zgodnie z informacjami podanymi w Raporcie 

Samooceny oraz zweryfikowane w czasie wizytacji - dotyczy następujących obszarów 

problemowych: 

1. nadrzędne przepisy regulujące działania UZ określające kompetencje organów i jednostek 

to: 

- 3 uchwały Senatu (Statut Uczelni, regulamin studiów oraz zmiany w strukturze 

organizacyjnej uczelni) oraz  

- 3 zarządzenia Rektora dotyczące zmian regulaminu organizacyjnego, określenie 

kompetencji prorektorów. 

2. przepisy konstytuujące wewnętrzny system zapewnienia jakości kształcenia, w tym 

dotyczące oceny nauczycieli akademickich, to: 

- 2 uchwały Senatu, w tym wspomniana na wstępie Uchwała w sprawie przyjęcia WSZJK 

wraz z załącznikami oraz dotycząca liczby prac dyplomowych prowadzonych przez 

jednego nauczyciela oraz 

- 2 zarządzenia Rektora dotyczące obiegu dokumentów dotyczących oceny programowej i 

instytucjonalnej dokonywanej przez PKA oraz limitu ilościowego prac dyplomowych 

przeznaczonych do kontroli w systemie Plagiat. 

3. przepisy dotyczące tworzenia programów kształcenia i określenia efektów kształcenia, to: 
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- 5 uchwał Senatu, w tym dotyczące zasad uruchamiania specjalności na kierunku 

studiów, przyjęcia regulaminu ECTS, wytycznych do projektowania i uchwalania 

programów kształcenia dla studiów podyplomowych, studiów pierwszego i drugiego 

stopnia, określenia standardów dla poziomów kształcenia oraz  

- 2 zarządzenia Rektora dotyczące tworzenia studiów doktoranckich i przygotowania 

sylabusów w języku angielskim. 

4. przepisy dotyczące rekrutacji, to 

- 6 uchwał Senatu, w tym dotyczące zasad rekrutacji wraz z późniejszymi zmianami na 

kolejne lata, zasad rekrutacji dla laureatów i finalistów olimpiad, zasad rekrutacji na 

studia doktoranckie, oraz  

- 8 zarządzeń Rektora, w tym w sprawie limitów przyjęć na studia stacjonarne i 

niestacjonarne, określenie unormowań dotyczących postępowania rekrutacyjnego na 

studia pierwszego i drugiego stopnia oraz studia doktoranckie i określenie kalendarza 

rekrutacyjnego na te studia, powołania Uczelnianej komisji rekrutacyjnej  

5. przepisy dotyczące toku studiów, to: 

- 6 uchwał Senatu, w tym dotyczące: liczebności grup dla poszczególnych zajęć 

dydaktycznych, uchwalenia regulaminu studiów oraz regulaminu studiów doktoranckich i 

podyplomowych, przyjęcia podstawowych zasad organizacji i funkcjonowania 

elastycznego systemu studiów, oraz  

- 10 zarządzeń Rektora, w tym dotyczące określenia wysokości opłat za świadczone 

usługi edukacyjne, wzoru umowy o warunkach odpłatności za te usługi z późniejszymi 

zmianami, wprowadzenia wzorów formularzy duplikatu dyplomu ukończenia studiów 

wyższych, w sprawie tłumaczenia dyplomów na języki obce, dokumentacji przebiegu 

studiów studentów cudzoziemców skierowanych w ramach programu Sokrates-Erasmus, 

prowadzenia księgi dyplomów, określenie opłat za wydawanie dokumentów związanych z 

tokiem studiów, dokumentacji związanej z przebiegiem studiów. 

6. przepisy dotyczące funkcjonowania biura karier, to 

- 3 zarządzania Rektora, w tym dotyczące rozliczenia studenta lub absolwenta w związku 

z zakończeniem studiów, zadań związanych z monitorowaniem karier zawodowych 

absolwentów oraz powołania Zespołu ds. ich monitorowania 

7. przepisy dotyczące pomocy udzielanej studentom i doktorantom w procesie kształcenia w 

zakresie stypendiów to: 

- 2 uchwały Senatu, w tym przyjęcia regulaminu przyznawania stypendiów UZ dla 

uczestników studiów doktoranckich oraz cudzoziemców odbywających studia 

doktoranckie jako stypendyści uczelni, oraz regulaminu przyznawania stypendiów 

Rektora dla studentów pierwszego roku studiów pierwszego stopnia oraz cudzoziemców, 

oraz 

- 6 zarządzeń Rektora, w tym wprowadzenia regulaminu przyznawania stypendiów 

sportowych, doktoranckich dla doktorantów, regulaminu pomocy materialnej dla 

doktorantów i studentów oraz zasad zwiększania tego stypendium, zasad przydziału pokoi 

pracownikom, studentom i doktorantom w domach mieszkalnych UZ 

w zakresie pomocy studentom niepełnosprawnym – zarządzenie rektora w sprawie 

powołania Pełnomocnika Rektora ds. Niepełnosprawnych Studentów. 

 

Akty normatywne związane z funkcjonowaniem Wewnętrznego Systemu Zapewnienia 

Jakości Kształcenia obowiązujące na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii 

dotyczą następujących obszarów: 

1) studia pierwszego i drugiego stopnia, tj. 

- 1 uchwała Senatu w sprawie określenia efektów kształcenia dla kierunków 

prowadzonych na Wydziale,  
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- 4 uchwały rady Wydziału w sprawie powołania zespołów ds. przygotowania programów 

kształcenia dla poszczególnych kierunków studiów, zatwierdzenia programów kształcenia 

na tych kierunkach, zasad organizacji kształcenia na Wydziale oraz określenia wymagań 

dotyczących pisania prac magisterskich 

- 2 zarządzenia dziekana, w tym powołania komisji ds. przeprowadzenia egzaminu 

dyplomowego dla studentów studiów pierwszego stopnia, oraz praktyk zawodowych 

- 3 pisma Dziekana powołujące wydziałowy zespół zapewnienia jakości kształcenia, 

koordynatora jakości kształcenia oraz pełnomocnika ds. jakości kształcenia na Wdziale, 

wydziałowe komisje rekrutacyjne  

- informacje dziekana dotyczące terminów egzaminów, wzorów druków ankiet, podań i 

indywidualnego wyboru przedmiotów 

2) studia doktoranckie  

- 2 zarządzania Rektora, w tym w sprawie zatwierdzenia efektów kształcenia dla studiów 

doktoranckich powołania Dziekańskiej Komisji Stypendiów Doktoranckich oraz 

- 3 uchwały Rady Wydziału, w tym zasad organizacji kształcenia na tych studiach, 

programu kształcenia oraz regulaminu konkursu na zadania badawcze służące rozwojowi 

młodych naukowców oraz uczestników studiów doktoranckich oraz  

- 3 pisma Dziekana, w tym powołania Wydziałowej Komisji rekrutacyjnej ds. Badań 

Naukowych, Wydziałowej Komisji rekrutacyjnej na studia doktoranckie oraz powołanie 

Wydziałowego Zespołu Zapewnieni Jakości Kształcenia na studiach doktoranckich oraz  

3) oceny nauczycieli akademickich 

- 2 uchwały Rady Wydziału, w tym powołanie zespołu oceniającego prace nauczycieli 

akademickich, przyjęcie zbiorczego raportu o przebiegu i wynikach okresowej oceny 

nauczycieli akademickich. 

 

Uczelnia posiada stosowne dokumenty w wyżej wymienionym zakresie, łącznie z 

protokołami z posiedzeń Senatu i Rad Wydziałów dokumenty te zatwierdzające. 

Dokonując analizy i oceny opisanego wyżej zestawienia wewnętrznych aktów 

normatywnych należy zauważyć, że dotyczą one podstawowych obszarów determinujących 

jakość kształcenia w Uniwersytecie oraz na Wydziale Matematyki, Informatyki i 

Ekonometrii. Zidentyfikowane akty normatywne odnoszą się do podstawowych składników 

systemu określonych w standardzie przed nowelizacja Ustawy prawo o szkolnictwie 

wyższym. Nie wskazano wszystkich przepisów prawnych, które narzuca treść 

znowelizowanej ustawy, choć takie praktyczne przedsięwzięcia zdiagnozowano w toku 

procesu akredytacji. Za takie można uznać działania określające wpływ interesariuszy 

zewnętrznych czy wewnętrznych czy badania rynku pracy.  

Oceniając strukturę odpowiedzialności w obszarze zapewnienia i doskonalenia jakości 

kształcenia w Uniwersytecie Zielonogórskim uzasadnione jest stwierdzenie, że została ona 

określona na poziomie Uczelni oraz podstawowej jednostki organizacyjnej.  

Zgodnie z postanowieniami § 28 Statutu Uczelnia Rektor sprawuje nadzór m. in. nad 

wdrożeniem i doskonaleniem uczelnianego systemu zapewnienia jakości kształcenia. 

W celu zapewnienia i doskonalenia jakości kształcenia powołany został – w myśl 

postanowień wymienionej wyżej Uchwały nr 319 Senatu – 11 osobowy Wydziałowy Zespół 

Zapewnienia Jakości Kształcenia (pismo Dziekana z dnia 6 listopada 2012 r.), wydziałowy 

koordynator jakości kształcenia ds. ECTS, oraz wydziałowy pełnomocnik ds. jakości 

kształcenia. Zadania dla wydziałowego zespołu określone w uchwale dotyczą polityki 

określającej cele oraz strategię zapewniania i doskonalenia jakości kształcenia w jednostce 

oraz procedur zapewnienia jakości kształcenia określające sposoby realizowania przyjętych 

przez jednostkę założeń i celów. Zespół sporządza corocznie sprawozdanie z oceny własnej i 

przedstawia je dziekanowi wydziału. 
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Na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii identyfikuje się dokumenty 

potwierdzające funkcjonowanie Wydziałowego Zespołu oraz sprawozdania z posiedzeń 

zespołu, co potwierdza właściwe jego działanie w obszarze objętym jego zakresem 

działalności.  

Nadzór nad pracami wydziałowych zespołów prowadzi 13 osobowa Senacka Komisja 

ds. Kształcenia powołana Uchwałą nr 26 Senatu w dniu 7 listopada 2012 r. Rektor powołał 

również w dniu 8 listopada 2012 r. 6 osobowy Zespół ds. doskonalenia wewnętrznego 

systemu zapewnienia jakości kształcenia UZ. 

 

Na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii nie zostały opracowane odrębne 

zasady gromadzenia, analizowania i publikowania informacji na temat działań zakresie 

poszczególnych obszarów mających wpływ na jakość kształcenia, co związane jest ze 

scentralizowanym charakterem tego systemu obowiązującym w Uniwersytecie. Jednakże, 

pomimo braku rozwiązań formalnych w tym zakresie, Wydział realizuje zadania wynikające 

Uchwały Nr 319 Senatu Uniwersytetu Zielonogórskiego w sprawie przyjęcia wewnętrznego 

systemu zapewnia jakości kształcenia. Dotyczą one takich czynników wpływających na 

jakość kształcenia, jak: plany studiów i programy kształcenia, jakość kadry realizującej proces 

kształcenia, posiadanymi zasobami materialnymi, a także zasadami oceniania studentów. 

Odbywa się to m. in. poprzez analizę ankiet studenckich (zawierających ocenę programów 

studiów, tygodniowego harmonogramu zajęć, ocenę zajęć dydaktycznych oraz osób je 

prowadzących, a także warunki studiowania), ocenę dorobku naukowego i dydaktycznego 

nauczycieli akademickich (karta informacyjna nauczyciela akademickiego), ocenę hospitacji 

zajęć dydaktycznych (karta hospitacji zajęć dydaktycznych), a także analizy funkcjonowania 

Systemu plagiat (protokół oceny oryginalności pracy). 

Dokumentacja na obecnym etapie wdrażania wewnętrznego systemu zapewnienia 

jakości kształcenia jest w miarę kompletna.  

Brak jest między innym dokumentów w sprawie gromadzenia i przechowywania 

efektów kształcenia.  

Jak ustalono podczas wizytacji na posiedzeniach Rady Wydziału była omawiana 

problematyka związana z wymienionymi wyżej elementami wewnętrznego systemu 

zapewnienia jakości kształcenia. 

 

 

 

Ocena końcowa 8 kryterium ogólnego ocena znacząco 

 

Syntetyczna ocena opisowa stopnia spełnienia kryteriów szczegółowych  

 

Z uwagi na scentralizowany system zapewniania jakości kształcenia, jaki obowiązuje w 

Uniwersytecie Zielonogórskim, na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii 

zauważa się brak określenia spójnego wewnętrznie zbioru przepisów regulujących 

funkcjonowanie wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia. Obecnie trwają 

prace nad określeniem nowych reguł funkcjonowania Wewnętrznego Systemu 

Zapewnienia Jakości Kształcenia.  

Ocena wewnętrznych aktów normatywnych upoważnia do stwierdzenia, że dotyczą one 

podstawowych obszarów determinujących jakość kształcenia w Uniwersytecie oraz na 

Wydziale. Zidentyfikowane akty normatywne odnoszą się do podstawowych składników 

systemu określonych w standardzie przed nowelizacja Ustawy prawo o szkolnictwie 

wyższym. Nie wskazano wszystkich przepisów prawnych, które narzuca treść 

znowelizowanej Ustawy, choć takie praktyczne przedsięwzięcia zdiagnozowano w toku 
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procesu akredytacji. Za takie można uznać działania określające wpływ interesariuszy 

zewnętrznych czy wewnętrznych czy badania rynku pracy.  

Oceniając strukturę odpowiedzialności w obszarze zapewnienia i doskonalenia jakości 

kształcenia w Uniwersytecie Zielonogórskim uzasadnione jest stwierdzenie, że została 

ona określona na poziomie Uczelni oraz podstawowej jednostki organizacyjnej.  

Na Wydziale nie zostały opracowane odrębne formalne zasady gromadzenia, 

analizowania i publikowania informacji na temat działań zakresie poszczególnych 

obszarów mających wpływ na jakość kształcenia, co związane jest ze scentralizowanym 

charakterem tego systemu obowiązującym w Uniwersytecie. 

 

 

 

Działalność Wydziałowego Zespołu Zapewnienia Jakości Kształcenia nie ma formalnie 

określonego na Wydziale zakresu zadań. 

 

9. Podsumowanie  

 

Tabela nr 2 Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

Wyróżniająco 

(6) 

w pełni  

(5) 

Znacząco  

(4) 

Częściowo  

(3) 

Niedostate-

cznie (2) 

1. strategia rozwoju   X   

2. wewnętrzny system 

zapewnienia jakości  
  X   

3. cele i efekty kształcenia na 

studiach doktoranckich  

i podyplomowych oraz system 

ich weryfikacji 

  X   

4. zasoby kadrowe, materialne 

i finansowe 
 X    

5. prowadzenie badań 

naukowych 
 X    

6. współpraca krajowa  

i międzynarodowa  
 X    

7. system wsparcia studentów i 

doktorantów 
  X   

8. przepisy wewnętrzne 

normujące proces zapewnienia 

jakości kształcenia,  

  X   

 

 

Odniesienie się do dokonanej przez jednostkę analizy SWOT w kontekście wyników 

przeprowadzonej oceny wewnętrznego systemu zapewnienia jakości kształcenia oraz 

oceny zasobów kadrowych, materialnych, działalności naukowej i międzynarodowej, 

współpracy z beneficjentami procesu kształcenia. 
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Analizując i oceniając stopień spełnienia wszystkich kryteriów oceny należy 

zauważyć, że zidentyfikowana na Wydziale Matematyki, Informatyki i Ekonometrii 

Uniwersytetu Zielonogórskiego ocena jakości kształcenia wskazuje na zróżnicowane, choć 

generalnie mieszczące się pozytywnym zakresie ocen cząstkowych, obszary determinujące 

jakość. Przeważają składniki i czynniki, które odpowiadają ocenie w pełni. Ustalono również 

i te, które oceniono niżej, przypisując im ocenę znacząco. Wszystkie one powinny jednak być 

przedmiotem dalszego doskonalenia. 

 

Niezależnie od tego za celowe wydaje się wskazanie silnych i słabych stron Wydziału 

Matematyki, Informatyki i Ekonometrii Uniwersytetu Zielonogórskiego. 

 

Za silne strony uznać można: 

1. Strategię Uczelni, spójną z jej wizją i misją, określającą cele strategiczne 

Uniwersytetu, które odnoszą się do związków z potrzebami otoczenia społeczno – 

gospodarczego, a pośrednio także do wysokiej jakości kształcenia. Zawarta w strategii 

koncepcja kształcenia obejmuje wszystkie poziomy i rodzaje studiów. Zarówno 

system kształcenia studentów i doktorantów jak również działalność naukowo-

badawcza odpowiadają w pełni strategicznym celom Wydziału oraz Uniwersytetu. 

2. Dobrze zarysowany konceptualnie Wewnętrzny System Zapewniania Jakości 

kształcenia, który dalej rozwijany i doskonalony może zapewnić Wydziałowi wysoką 

kulturę jakości kształcenia,  

3. Sprawnie realizowane studia III stopnia charakteryzujące się interesującą 

merytorycznie i elastyczną koncepcją kształcenia, 

4. Wysoki poziom działalności naukowej Wydziału, zwłaszcza w zakresie matematyki,  

5. Pełna spójność obszarów, dziedzin i dyscyplin naukowych w zakresie prowadzonych 

badań naukowych z realizowanym kształceniem.  

6. Dobre kwalifikacja pracowników naukowo-dydaktycznych prowadzących zajęcia na 

studiach III stopnia, 

7. Właściwe dostosowanie infrastruktury dydaktycznej i naukowej do profilu i 

rozmiarów prowadzonego kształcenia oraz specyfiki realizowanych badań 

naukowych. 

 

Do słabych stron należy zaliczyć: 

1. Brak strategii Wydziału, 

2. Nie wypełnienie wymagań § 4.2 Rozporządzenia Ministra Nauki i Szkolnictwa 

Wyższego z dnia 1 września 2011 r. w sprawie kształcenia na studiach doktoranckich 

w uczelniach i jednostkach naukowych (Dz.U. 2011 nr 196 poz. 1169) w zakresie 

planu studiów III stopnia, w którym brak jest zajęć, na których doktorant zdobywa 

kwalifikację w zakresie nowoczesnych metod i technik prowadzenia zajęć 

dydaktycznych, w wymiarze odpowiadającym od 10 do 15 punktom ECTS. 

3. Niewspółmiernie mały, w stosunku do możliwości pracowników naukowych i 

studentów, udział w programach międzynarodowych, 

 

Szansami Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii mogą być: 

1. Nowa oferta dydaktyczna, dotycząca kształcenia na studiach I i II stopnia, 

wykorzystująca synergię realizowanych obecnie na Wydziale kierunków studiów oraz 

kierunków studiów na innych Wydziałach Uniwersytetu, zgodna z oczekiwaniom 

otoczenia społeczno-gospodarczego i potrzebom rynku pracy, 
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2. Nowe kierunki studiów podyplomowych, także zamawiane przez interesariuszy 

zewnętrznych, charakteryzujące się dużą elastycznością oraz oparte na własnych 

doświadczeniach w zakresie kształcenia i ofercie dydaktycznej innych Wydziałów, 

3. Podejmowanie nowych, interdyscyplinarnych badań naukowych, opartych na w 

znaczącej współpracy z innymi ośrodkami krajowymi i zagranicznymi. 

 

Wskazane wyżej silne i słabe strony Wydziału Matematyki, Informatyki i Ekonometrii 

oraz zidentyfikowane szanse otoczenia, pozwolą, jak się wydaje, na dalszy, dynamiczny 

rozwój tej Podstawowej Jednostki Organizacyjnej Uniwersytetu Zielonogórskiego.. 

 

 

W odpowiedzi na raport z wizytacji przedstawiono strategię Wydziału oraz dokumentację 

wewnętrznego systemu jakości kształcenia. Dokumentacja ta spowodowała zmianę 

najistotniejszego kryterium w ocenie instytucjonalnej, tj. kryterium 1, 2 i 8. 

 

Tabela nr 2 Ocena spełnienia kryteriów oceny instytucjonalnej 

 

Kryterium  

Stopień spełnienia kryterium 

Wyróżniająco 

(6) 

w pełni  

(5) 

Znacząco  

(4) 

Częściowo  

(3) 

Niedostate-

cznie (2) 

1. strategia rozwoju  x    

2. wewnętrzny system 

zapewnienia jakości  
 x    

8. przepisy wewnętrzne 

normujące proces zapewnienia 

jakości kształcenia 

 x    

 

 


